УИД:58RS0018-01-2023-005524-53

Дело № 1-32/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 13 февраля 2024 года 

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Журавлевой Л.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Евсеевой А.С., секретарем Болеевой М.А., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Цибаревой Т.А., помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Пуштакова И.С.,

представителя потерпевшего – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области – ФИО32,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Доброхотовой И.А., представившей удостоверение №562 и ордер № 002713 Пензенской областной коллегии адвокатов №3 от 21 декабря 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, Данные изъяты ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159.2 УК РФ, ч.3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере; мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в один из дней сентября 2021 года, но не позднее 27 ноября 2021 года, в дневное время, находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная об отсутствии у нее права на дополнительные меры государственной поддержки при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, и оснований для его возникновения, предусмотренных положениями Федерального закона от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», согласно которым женщины, родившие (усыновившие) второго ребенка начиная с 01 января 2007 г., имеют право на получение дополнительных мер государственной поддержки в виде материнского (семейного) капитала - средств федерального бюджета в размере 639 431 рубль 83 копейки, передаваемых в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации (с 01 января 2023 года переименован в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации) на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных вышеуказанным Федеральным законом, получила от неустановленного лица предложение об изготовлении за денежное вознаграждение двух свидетельств о рождении ребенка, содержащих не соответствующие действительности сведения о факте рождения двоих детей для незаконного получения в последующем пособий и иных социальных выплат. В результате чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере - средств материнского (семейного) капитала, то есть средств федерального бюджета, передаваемых в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Федеральным законом от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, реализуя который она умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения права на дополнительные меры государственной поддержки и дальнейшее распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, выделяемого в рамках реализации Федерального закона от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», передала неустановленному лицу свой паспорт, пообещав в качестве благодарности денежные средства.

Неустановленное лицо, с согласия ФИО1, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 20 октября 2021 года, изготовило и предоставило в орган ЗАГС Москвы №79 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово, расположенный по адресу: 

<

...>, заявление от имени ФИО1, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что последняя якобы ДД.ММ.ГГГГ года родила ребенка ФИО2 и ребенка ФИО3, а также заявление от имени Свидетель №1, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что последний ДД.ММ.ГГГГ года якобы присутствовал во время родов ФИО1 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. 

20 октября 2021 года по результатам рассмотрения вышеуказанных подложных документов в органе ЗАГС Москвы №79 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово, расположенном по адресу: 

<

...>, произведена государственная регистрация факта рождения ребенка ФИО3, и составлена запись акта о рождении № 110219775007901579004, и ребенка ФИО2, и составлена запись акта о рождении № 110219775007901581000, после чего в этот же день неустановленному лицу выдано свидетельство о рождении ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

...> от 20 октября 2021 года и свидетельство о рождении ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

...> от 20 октября 2021 года, содержащие заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения детей.

22 октября 2021 года на основании подложного свидетельства о рождении ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

...> от 20 октября 2021 года, и свидетельства о рождении ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

...> от 20 октября 2021 года, Главным Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации №10 по г. Москве и Московской области в беззаявительном порядке оформлен государственный сертификат на материнский (семейный) капитал на имя ФИО1 МК-Э-201-2021 №1989488 от 22 октября 2021 года в размере 483 881 рубля 83 копеек (с учетом увеличения размера материнского (семейного) капитала от 08 декабря 2021 года в размере 639 431 рубля 83 копеек).

Далее ФИО1, в один из дней в период с 20 октября 2021 года по 02 февраля 2022 года, в дневное время, находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, получила от неустановленного лица свидетельство о рождении ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> от 20 октября 2021 года, и свидетельство о рождении ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> от 20 октября 2021 года, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения детей. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере - средств материнского (семейного) капитала, в неустановленное время, но не позднее 27 ноября 2021 года, обратилась к Свидетель №2, неосведомленной о её преступных намерениях, с просьбой подготовить необходимые документы для получения средств материнского капитала, в связи с чем удостоверила и выдала доверенность серии 58 АА № 1738877 от 27 ноября 2021 года, в соответствии с которой уполномочила Свидетель №2 быть её представителем в Управлении пенсионного фонда Российской Федерации и его территориальных отделах по всем вопросам оформления и получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, распоряжения материнским (семейным) капиталом, с правом получения информации о размере остатка средств на государственном сертификате на материнский капитал, с правом подписания и подачи любых заявлений на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, подписывать и подавать любые документы, запрашивать и получать все необходимые документы, справки, решения, дубликаты и копии документов, с правом подписания заявления на погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам, в том числе ипотечным, на приобретение жилья, с правом предъявления заявлений, с правом представления любых документов, справок, выписок, получения любых документов, справок, выписок и любой информации, с правом перевода пенсионных дел, с правом представления документов, заявлений, справок, представления запросов, получения ответов на запросы, получения почтовой, телеграфной, ценной и всякого рода корреспонденции и посылок, получения любых документов и любой информации, заключать и подписывать с любыми банками и организациями на территории РФ договоры займа, кредитные договоры, договоры ипотеки, на срок и на условиях по своему усмотрению, быть представителем во всех компетентных органах, учреждениях и организациях Российской Федерации, Управлении федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (Управление Росреестра), городской и районной (сельской) администрациях, ФГБУ «ФКП Росреестра», МФЦ по вопросам покупки за цену и на условиях по своему усмотрению любого объекта недвижимости, расположенного на территории Пензенской области, с правом получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости и всех необходимых зарегистрированных документов, с правом открытия на имя ФИО1 счета в любом банке любого города РФ, в том числе ОСБ РФ, с правом оформления и получения на имя ФИО1 банковской (пластиковой) карты и ПИН-конверта с ПИН-кодом, с правом управления и распоряжения только счётом, открытым на имя ФИО1 по данной доверенности, находящимся в любом банке любого города РФ, в том числе ОСБ Российской Федерации, в том числе банковской картой, а также в случае изменения счета по вновь действующему счету, с правом осуществления всякого рода банковских операций, в том числе расходно-приходных операций, с правом получения денежных сумм, перечисления денежных сумм с данного счета на другие счета.

Свидетель №2, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя от имени последней, подыскала жилище для оформления необходимых документов и внесения в них сведений о стоимости, равной размеру материнского (семейного) капитала, а также организовала оформление и подписание необходимых документов, обратившись с этой целью к председателю сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива «Доверие» (далее СКПК «Доверие») ФИО8, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, с просьбой подготовить договор о предоставлении займа и договор купли-продажи жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

...>.

ФИО8, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 01 декабря 2021 года по 14 декабря 2021 года, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в офисе №108 СКПК «Доверие», расположенном по адресу: 

<

...>, подготовила договор о предоставлении займа № 75 от 01 декабря 2021 года, согласно условиям которого СКПК «Доверие» - «Займодавец», в лице председателя ФИО8, передает в собственность члену кооператива ФИО1 - «Заёмщик» - денежные средства в размере 639 431 рубля 83 копеек, заем, предоставленный по указанному договору, обеспечивается ипотекой: залогом 3-комнатной квартиры, этаж 1, кадастровый номер 58615:0250204:315 общей площадью 40,2 кв.м, расположенной по адресу: 

<

...>. Далее ФИО8, 14 декабря 2021 года, в соответствии с условиями договора о предоставлении займа №75 от 01 декабря 2021 года платежным поручением № 201 от 14 декабря 2021 года с расчетного счета СКПК «Доверие» №

<

***>, открытого 30 октября 2019 года в 015-015/Дополнительном офисе Пензенского РФ АО «Россельхозбанк» №3349/15/15/442430, расположенном по адресу: Пензенская область, пгт. Шемышейка, ул.Советская, д.14, перечислила на лицевой счет ФИО1 №

<

***>, открытый 10 декабря 2021 года в Дополнительном офисе «Петровский» ПАО Банк «Кузнецкий», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 639 431 рубля 83 копеек.

В этот же день, то есть 14 декабря 2021 года в дневное время, Свидетель №2, действуя от имени ФИО1 по доверенности 58 АА № 1738877, находясь в Дополнительном офисе «Петровский» ПАО Банк «Кузнецкий», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила снятие денежных средств в сумме 639 440 рублей, из которых денежные средства в сумме 639 431 рубля 83 копеек, перечисленные по договору о предоставлении займа № 75 от 01 декабря 2021 года, после чего в этот же день, то есть 14 декабря 2021 года, в дневное время, находясь около Дополнительного офиса «Петровский» ПАО Банк «Кузнецкий», передала их ФИО1, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению. 

Далее, Свидетель №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств в крупном размере - средств материнского (семейного) капитала, продолжая действовать по просьбе и от имени последней, 21 апреля 2022 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, обратилась в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (с 01 января 2023 года переименовано в Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования по Пензенской области), расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с СКПК «Доверие» на приобретение жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, в размере 639 431 рубля 83 копеек, к которому предоставила документы, необходимые для распоряжения материнским (семейным) капиталом, а именно: паспорт гражданина РФ на имя Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

...>, выданный УМВД России по Пензенской области 18.07.2019, доверенность 58 АА № 1738877 от 27 ноября 2021 года на право действовать от имени ФИО1, договор о предоставлении займа №75 от 01 декабря 2021 года на получение займа в размере 639 431 рубля 83 копеек, выписку из лицевого счета ФИО1 №

<

***>, платежное поручение № 201 от 14 декабря 2021 года, согласно которому с расчетного счета СКПК «Доверие» №

<

***>, открытого 30 октября 2019 года в 015-015/Дополнительном офисе Пензенского РФ АО «Россельхозбанк» №3349/15/15/442430, расположенном по адресу: Пензенская область, пгт. Шемышейка, ул.Советская, д.14, перечислены на лицевой счет ФИО1 №

<

***>, открытый 10 декабря 2021 года в Дополнительном офисе «Петровский» ПАО Банк «Кузнецкий», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 639 431 рубля 83 копеек.

25 апреля 2022 года должностными лицами отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (с 01 января 2023 года переименовано в Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования по Пензенской области), на основании представленных Свидетель №2 документов принято решение № 3757 об удовлетворении заявления Свидетель №2 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с СКПК «Доверие» на приобретение жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, в размере 639 431 рубля 83 копеек, на основании которого платежным поручением № 53328 от 27 апреля 2022 года денежные средства в сумме 639 431 рубля 83 копеек перечислены с лицевого счета № 12554П55000 Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области, (с 01 января 2023 года переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области), с расчетного счета № 

<

***>, открытого 04 января 2020 года Управлению Федерального казначейства по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в отделении по Пензенской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет СКПК «Доверие» № 

<

***>, открытый 29 декабря 2021 года в отделении 8624/040 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, в счет погашения основного долга и уплату процентов по договору о предоставлении займа №75 от 01 декабря 2021 года, тем самым ФИО1 распорядилась похищенными денежными средствами.

Таким образом, ФИО1, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, не имея законных оснований, получила и распорядилась, тем самым похитив денежные средства - средства материнского (семейного) капитала, то есть средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации (с 01 января 2023 года переименовано в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации) на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Федеральным законом от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в сумме 639 431 рубля 83 копеек, что является крупным размером, причинив бюджету Российской Федерации в лице распорядителя денежных средств - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (с 01 января 2023 года переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области) материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же совершила мошенничество при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 3, ст. 11, ст. 13 Федерального закона РФ от 19.05.1995 г. №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», устанавливаются следующие виды пособий: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком. Право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют: матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в том числе матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, из числа гражданского персонала воинских формирований Российской Федерации, находящихся на территориях иностранных государств в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации, и находящиеся в отпуске по уходу за ребенком; право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее, в случае рождения двух или более детей указанное пособие выплачивается на каждого ребенка. 

В соответствии со ст. 2, ст. 5, ст.9 Закона Пензенской области от 21.04.2005 г. №795 ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», устанавливаются следующие виды пособий семьям, имеющим детей: право на ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет, ежемесячное пособие при рождении, усыновлении (удочерении) одновременно двух и более детей. Право на ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до трех лет имеет один из родителей, усыновителей (удочерителей) опекунов на каждого совместно проживающего с ним ребенка. Единовременное пособие при рождении усыновлении (удочерении) одновременно двух и более детей в размере 40 000 рублей выплачивается: при рождении одновременно двух и более детей одному из родителей каждого ребенка.

В соответствии со ст. 1, ст. 3 Федерального закона РФ от 28.12.2017 №418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» право на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого или второго ребенка возникает в случае, если ребенок рожден (усыновлен) начиная с 1 января 2018 года, является гражданином Российской Федерации и если размер среднедушевого дохода семьи не превышает 2-кратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в субъекте Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации». Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка осуществляется женщине, родившей (усыновившей) первого ребенка, или отцу (усыновителю) либо опекуну ребенка в случае смерти женщины, отца (усыновителя), объявления их умершими, лишения их родительских прав или в случае отмены усыновления ребенка. Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребёнка осуществляется территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации за счет межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на осуществление указанной выплаты. 

ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 02 февраля 2022 года, находясь в неустановленном месте, достоверно зная, что не имеет законных оснований на получение мер социальной поддержки в виде указанных пособий и выплат, финансирование которых осуществляется за счет денежных средств, выделяемых из Федерального бюджета и бюджета Пензенской области, решила похитить вышеуказанные денежные средства путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

В один из дней сентября 2021 года, но не позднее 02 февраля 2022 года, в дневное время, ФИО1, находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, получила от неустановленного лица предложение об изготовлении за денежное вознаграждение двух свидетельств о рождении ребенка, содержащих не соответствующие действительности сведения о факте рождения двоих детей для незаконного получения в последующем пособий и иных социальных выплат, в результате чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере - «Единовременного пособия при рождении ребенка», «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком», «Ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет», «Единовременного пособия при рождении одновременно двух и более детей», «Ежемесячные выплаты в связи с рождением первого ребенка», реализуя который она умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения вышеуказанных пособий и выплат, передала неустановленному лицу свой паспорт, пообещав в качестве благодарности денежные средства.

Неустановленное лицо, с согласия ФИО1, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 20 октября 2021 года, изготовило и предоставило в орган ЗАГС Москвы №79 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово, расположенный по адресу: 

<

...>, заявление от имени ФИО1, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что последняя якобы ДД.ММ.ГГГГ года родила ребенка ФИО2 и ребенка ФИО3, а также заявление от имени Свидетель №1, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что последний ДД.ММ.ГГГГ года якобы присутствовал во время родов ФИО1 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. 

20 октября 2021 года по результатам рассмотрения вышеуказанных подложных документов в органе ЗАГС Москвы №79 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово, расположенном по адресу: 

<

...>, произведена государственная регистрация факта рождения ребенка ФИО3, составлена запись акта о рождении № 110219775007901579004, и ребенка ФИО2, составлена запись акта о рождении № 110219775007901581000, после чего неустановленному лицу выдано свидетельство о рождении ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

...> от 20 октября 2021 года, и свидетельство о рождении ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

...> от 20 октября 2021 года, содержащие заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения детей.

Далее ФИО1, в один из дней в период с 20 октября 2021 года по 02 февраля 2022 года, в дневное время, находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, получила от неустановленного лица свидетельство о рождении ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> от 20 октября 2021 года, и свидетельство о рождении ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> от 20 октября 2021 года, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения детей. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере - «Единовременного пособия при рождении ребенка», «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком», «Ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет», «Единовременного пособия при рождении одновременно двух и более детей», «Ежемесячные выплаты в связи с рождением первого ребенка», умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения вышеуказанных пособий и социальных выплат, 02 февраля 2022 года, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, обратилась в Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Лунинского района Пензенской области», расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением в Управление социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области о назначении ей единовременного пособия при рождении двух и более детей, на ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и на ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; с заявлением в Управление социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области о назначении ей ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; с заявлением в Управление социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области о назначении ей ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет, на ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и на ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; с заявлением в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (с 01 января 2023 года переименовано в Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования по Пензенской области), о назначении ей единовременного пособия по уходу за ребенком, на ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и на ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; с заявлением в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (с 01 января 2023 года переименовано в Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования по Пензенской области), о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка, на ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и на ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив к вышеуказанным заявлениям паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

...>, выданный ОУФМС России по Пензенской области в Городищенском районе 16.12.2009 года, свидетельство о расторжении брака серии 

<

...>, выданное Территориальным отделом записи актов гражданского состояния Городищенского района Управления ЗАГС Пензенской области 21 сентября 2021 года, свидетельство о рождении ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

...> от 20 октября 2021 года, и свидетельство о рождении ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

...> от 20 октября 2021 года, выданные органом ЗАГС Москвы №79 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово, содержащие заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения детей, и иные документы, необходимые для получения вышеуказанных пособий и социальных выплат.

На основании представленных ФИО1 документов должностными лицами Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Лунинского района Пензенской области» были получены скан-копии и электронные копии документов, которые вместе с заявлениями на получение единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, поступили на рассмотрение в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>; с заявлениями о назначении единовременного пособия при рождении двух и более детей, с заявлением о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка, с заявлением о назначении ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет поступили в Управление социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>.

04 февраля 2022 года должностными лицами Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области, введенными в заблуждение ФИО1 относительно действительности факта рождения ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения указанных детей, в соответствии со ст. 11 Федерального закона РФ от 19.05.1995 г. №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» принято решение № 0001.001565/2022-0137865 от 04 февраля 2022 года о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Единовременное пособие при рождении ребенка» (финансирование из бюджета Российской Федерации), ей назначено единовременное пособие на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 20 472 рубля 77 копеек на период выплаты с 02 февраля 2022 года, а также принято решение № 0001.001565/2022-0137864 от 04 февраля 2022 года о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Единовременное пособие при рождении ребенка» (финансирование из бюджета Российской Федерации), ей назначено единовременное пособие на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 20 472 рубля 77 копеек на период выплаты с 02 февраля 2022 года.

04 февраля 2022 года должностными лицами Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области, введенными в заблуждение ФИО1 относительно действительности факта рождения ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения указанных детей, в соответствии со ст. 13 Федерального закона РФ от 19.05.1995 г. №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» принято решение №0001.001565/2022-0002228 от 04 февраля 2022 года о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» (финансирование из бюджета Российской Федерации), ей назначено ежемесячное пособие на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 7 493 рубля на период выплаты с ДД.ММ.ГГГГ года по 05 апреля 2023 года на каждого ребенка.

На основании вышеуказанных решений отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (с 01 января 2023 года переименовано в Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования по Пензенской области) решение № 0001.001565/2022-0137865 от 04 февраля 2022 года, № 0001.001565/2022-0137865 от 04 февраля 2022 года, № 0001.001565/2022-0002228 от 04 февраля 2022 года, в период с 09 февраля 2022 года по 03 мая 2023 года платежным поручением № 22362 от 09 февраля 2022 года, платежным поручением № 22813 от 11 февраля 2022 года, платежным поручением № 22727 от 11 февраля 2022 года, платежным поручением № 26100 от 21 февраля 2022 года, платежным поручением № 26800 от 03 марта 2022 года, платежным поручением № 39857 от 01 апреля 2022 года, платежным поручением № 53436 от 29 апреля 2022 года, платежным поручением № 66289 от 03 июня 2022 года, платежным поручением № 79477 от 01 июля 2022 года, платежным поручением № 93962 от 03 августа 2022 года, платежным поручением № 106343 от 02 сентября 2022 года, платежным поручением № 118764 от 03 октября 2022 года, платежным поручением № 131299 от 03 ноября 2022 года, платежным поручением № 143800 от 02 декабря 2022 года, платежным поручением № 155768 от 28 декабря 2022 года, платежным поручением № 707292 от 03 февраля 2023 года, платежным поручением № 762218 от 03 марта 2023 года, платежным поручением № 835482 от 03 апреля 2023 года, платежным поручением № 859493 от 10 апреля 2023 года, платежным поручением № 895322 от 03 мая 2023 года, с расчетных счетов №

<

***>, №03241643000000065501 Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области, (с 01 января 2023 года переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области), открытых в УФК по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, расчетного счета № 

<

***>, открытого 04 января 2020 года УФК по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в отделении по Пензенской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, на лицевой счет ФИО1 № 42307810248113401885, открытый 12 сентября 2011 года в отделении ПАО «Сбербанк» №8624/0394, расположенном по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком на ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 138 166 рублей 05 копеек, а именно: 09 февраля 2022 года в сумме 7 493 рубля; 11 февраля 2022 года в сумме 184 рубля 81 копейка; 21 февраля 2022 года в сумме 19 739 рублей 67 копеек;03 марта 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 01 апреля 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 29 апреля 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка;03 июня 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка;01 июля 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 03 августа 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 02 сентября 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 03 октября 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка;03 ноября 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 02 декабря 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 28 декабря 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 03 февраля 2023 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 03 марта 2023 года в сумме 8 591 рубль 47 копеек; 03 апреля 2023 года в сумме 8 591 рубль 47 копеек; 03 мая 2023 года в сумме 1 431 рубль 91 копейка, а также перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком на ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 138 166 рублей 05 коп, а именно: 09 февраля 2022 года в сумме 7 493 рубля; 11 февраля 2022 года в сумме 184 рубля 81 копейка; 21 февраля 2022 года в сумме 19 739 рублей 67 копеек; 03 марта 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 01 апреля 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 29 апреля 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 03 июня 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 01 июля 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 03 августа 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 02 сентября 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 03 октября 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 03 ноября 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 02 декабря 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 28 декабря 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 03 февраля 2023 года в сумме 7 677 рублей 81 копейка; 03 марта 2023 года в сумме 8 591 рубль 47 копеек; 03 апреля 2023 года в сумме 8 591 рубль 47 копеек; 03 мая 2023 года в сумме 1 431 рубль 91 копейка и в качестве единовременного пособия при рождении ребенка перечислены денежные средства на общую сумму 40 945 рублей 54 копейки, а именно: 11 февраля 2022 года в сумме 20 472 рубля 77 копеек.; 10 апреля 2023 года в сумме 20 472 рубля 77 копеек, а всего на общую сумму 317 277 рублей 64 копейки, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

15 февраля 2022 года должностными лицами Управления социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области, введенными в заблуждение ФИО1 относительно действительности факта рождения ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения детей, в соответствии со ст. 2, ст. 5 Закона Пензенской области от 21.04.2005 г. №795 -ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», принято решение № 669 от 15 февраля 2022 года о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет» (финансирование из бюджета Пензенской области) и ей назначено ежемесячное пособие на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 580 рублей, на период выплаты с 01 октября 2021 года по 31 октября 2024 года, а также принято решение № 668 от 15 февраля 2022 года о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет» (финансирование из бюджета Пензенской области) и ей назначено ежемесячное пособие на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 580 рублей, на период выплаты с 01 октября 2021 года по 31 октября 2024 года.

15 февраля 2022 года должностными лицами Управления социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области, введенными в заблуждение ФИО1 относительно действительности факта рождения ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения детей, в соответствии со ст. 2, ст. 5, ст.9 Закона Пензенской области от 21.04.2005 г. №795 - ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», принято решение № 666 от 15 февраля 2022 года о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Единовременное пособие при рождении одновременно двух и более детей» (финансирование из бюджета Пензенской области), и ей назначено единовременное пособие на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 40 000 рублей, на период выплаты с 15 февраля 2022 года по 28 февраля 2022 года, а также принято решение № 667 от 15 февраля 2022 года о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Единовременное пособие при рождении одновременно двух и более детей» (финансирование из бюджета Пензенской области), и ей назначено единовременное пособие на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 40 000 рублей, на период выплаты с 15 февраля 2022 года по 28 февраля 2022 года.

01 марта 2022 года должностными лицами Управления социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области, введенными в заблуждение ФИО1 относительно действительности факта рождения ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, в соответствии с Федеральным законом РФ от 28.12.2017 №418 –ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» принято решение № 694 от 01 марта 2022 года о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Ежемесячная выплата в связи с рождением первого ребенка» (финансирование из федерального бюджета), и ей назначено единовременное пособие на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 9 059 рублей 81 копейка, на период выплаты с ДД.ММ.ГГГГ года по 31 октября 2021 года, в размере 10 402 рубля на период выплаты с 01 ноября 2021 года по 30 сентября 2022 года, в размере 1342 рубля 19 копеек на период выплаты с 01октября 2022 года по 04 октября 2022 года.

На основании вышеуказанных решений Управлением социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области, в период с 18 апреля 2022 года по 02 июня 2023 года платежным поручением №5409 от 18 апреля 2022 года по реестру № 122 от 15 апреля 2022 года; платежным поручением № 5860 от 28 апреля 2022 года по реестру № 133 от 28 апреля 2022 года; платежным поручением № 7773 от 02 июня 2022 года по реестру № 178 от 02 июня 2022 года; платежным поручением № 8568 от 15 июня 2022 года по реестру № 198 от 15 июня 2022 года; платежным поручением №9469 от 04 июля 2022 года по реестру № 224 от 04 июля 2022 года; платежным поручением №10815 от 03 августа 2022 года по реестру № 246 от 03 августа 2022 года; платежным поручением №12580 от 02 сентября 2022 года по реестру № 271 от 02 сентября 2022 года; платежным поручением №14341 от 04 октября 2022 года по реестру № 300 от 04 октября 2022 года; платежным поручением №5866 от 28 апреля 2022 года по реестру № 131 от 27 апреля 2022 года; платежным поручением №7749 от 02 июня 2022 года по реестру № 184 от 01 июня 2022 года; платежным поручением №9468 от 04 июля 2022 года по реестру № 216 от 01 июля 2022 года; платежным поручением №10780 от 03 августа 2022 года по реестру № 244 от 01 августа 2022 года; платежным поручением №12491 от 02 сентября 2022 года по реестру № 268 от 01 сентября 2022 года; платежным поручением №14313 от 04 октября 2022 года по реестру № 296 от 03 октября 2022 года; платежным поручением №16271 от 02 ноября 2022 года по реестру № 337 от 01 ноября 2022 года; платежным поручением №18117 от 02 декабря 2022 года по реестру № 354 от 01 декабря 2022 года; платежным поручением №8 от 11 января 2023 года по реестру № 1 от 09 января 2023 года; платежным поручением №1057 от 02 февраля 2023 года по реестру № 35 от 01 февраля 2023 года; платежным поручением №3240 от 06 марта 2023 года по реестру № 60 от 01 марта 2023 года; платежным поручением №5461 от 05 апреля 2023 года по реестру № 103 от 03 апреля 2023 года; платежным поручением №7307 от 03 мая 2023 года по реестру № 141 от 02 мая 2023 года; платежным поручением № 9302 от 02 июня 2023 года по реестру № 174 от 01 июня 2023 года; с лицевого счета № 

<

***> Управления социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области расчетного счета Финансового управления администрации Лунинского района Пензенской области №03231643566430005500, открытого в УФК по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, расчетного счета №

<

***>, открытого 04 января 2020 года УФК по Пензенской области в отделении по Пензенской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

...>, на лицевой счет ФИО1 №42307810248113401885, открытый 12 сентября 2011 года в отделении ПАО «Сбербанк» №8624/0394, расположенном по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет, единовременного пособия при рождении одновременно двух и более детей, ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет, единовременного пособия при рождении одновременно двух и более детей на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в общей сумме 233 478 рублей 20 копеек, а именно: 18 апреля 2022 года в сумме 80 000 рублей; 28 апреля 2022 года в сумме 9 280 рублей; 28 апреля 2022 года в сумме 81 873 рубля 81 копейка; 02 июня 2022 года в сумме 1 160 рублей; 03 июня 2022 года в сумме 10 402 рубля; 16 июня 2022 года в сумме 1 040 рублей; 04 июля 2022 года в сумме 1 160 рублей; 05 июля 2022 года в сумме 11 442 рубля; 03 августа 2022 года в сумме 1 160 рублей; 04 августа 2022 года в сумме 11 442 рубля; 02 сентября 2022 года в сумме 1 160 рублей; 06 сентября 2022 года в сумме 11 442 рубля; 04 октября 2022 года в сумме 1 160 рублей; 05 октября 2022 года в сумме 1 476 рублей 39 копеек, 02 ноября 2022 года в сумме 1 160 рублей; 02 декабря 2022 года в сумме 1 160 рублей; 12 января 2023 года в сумме 1 160 рублей; 02 февраля 2023 года в сумме 1 160 рублей; 06 марта 2023 года в сумме 1 160 рублей; 05 апреля 2023 года в сумме 1 160 рублей; 03 мая 2023 года в сумме 1 160 рублей; 02 июня 2023 года в сумме 1 160 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 09 февраля 2022 года по 02 июня 2023 года, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, не имея законных оснований, получила и распорядилась, тем самым похитила денежные средства, полученные в качестве «Единовременного пособия при рождении ребенка», «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком», «Ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет», «Единовременного пособия при рождении одновременно двух и более детей», «Ежемесячные выплаты в связи с рождением первого ребенка», в общей сумме 550 755 рублей 84 копейки, что является крупным размером, причинив бюджету Российской Федерации в лице распорядителя денежных средств - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области и бюджету Пензенской области в лице распорядителя денежных средств - Управления социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ, ст. 47 УПК РФ.

Из показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой 11 сентября 2023 года и 13 ноября 2023 года, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в 2021 году она проживала у знакомой цыганки - Свидетель №7 по адресу: 

<

...>, помогала той следить за детьми, убираться дома и на дворовой территории дома. У них сложились приятельские отношения. В сентябре 2021 года, в дневное время, она находилась около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, где к ней обратилась женщина цыганской внешности, которая поинтересовалась ее материальным положением, спросила, если у нее дети, сказала ей, что если она нуждается в денежных средствах, то та может помочь сделать свидетельства о рождении детей, с помощью которых она сможет получить сертификат на материнский капитал и различные пособия. Она понимала, что это незаконно, но она нуждалась в денежных средствах, так как временно не работала, поэтому согласилась на её предложение. В этот же день она отдала цыганке свой паспорт. Каким образом цыганка будет делать данные свидетельства, она не спрашивала. Через некоторое время, точно дату не помнит, в дневное время, она снова находилась около вышеуказанного магазина «Магнит», где к ней подошла та же цыганка и вернула ей паспорт и передала два свидетельства о рождении детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Через некоторое время Свидетель №7, у которой она проживала в тот период времени и помогала с детьми, познакомила её с Свидетель №3, которую она попросила помочь оформить документы на получение средств материнского капитала, так как она не знала процедуру оформления всех необходимых документов, а ФИО13 согласилась помочь ей. При этом ФИО13 сказала, что для этого необходимо оформить нотариальную доверенность на ее имя. В ноябре 2021 года в районе Терновки в г. Пензе у нотариуса она оформила доверенность, согласно которой уполномочила ФИО13 представлять её интересы. При каких обстоятельствах она передавала ФИО13 данную доверенность, не помнит. После этого она еще встречалась и общалась по телефону с ФИО14, передавала той документы, необходимые для получения средств материнского капитала, помнит, что передавала копию своего паспорта. Также между ними происходил разговор по поводу дома, который необходимо было приобрести, чтобы обналичить средства материнского капитала, но в подробности оформления дома она не вдавалась, адрес не запомнила.

Примерно в декабре 2021 года Свидетель №2 ей сообщила, что для получения денежных средств необходимо приехать в г.Пенза, после чего они встретились с ФИО14 около здания банка в районе Терновки в г. Пензе, где ФИО13, выйдя из банка, передавала ей денежные средства в сумме 639 440 рублей. Денежные средства материнского капитала она тратила на личные нужды: продукты питания, спиртные напитки, одежду, приобретала вещи для дома. 

В феврале 2022 года совместно с Свидетель №7 она поехала в МФЦ Лунинского района Пензенской области, где подала документы и заявления на получение различных социальных выплат, названия которых указаны в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого. При этом Свидетель №7 оформляла документы на получение пособий своего ребенка, подробности её оформления ей не известны, она не спрашивала. После подачи данных заявлений её приглашали для беседы в Управление социальной защиты населения Лунинского район Пензенской области, где сотрудник УСЗН спрашивала её, что она делала в г. Москве, в какой ЗАГС подавала заявления, на что она той ответила, что работала в г. Москве. После оформления документов на её счет, открытый в ПАО Сбербанк, поступали денежные средства в качестве пособий на детей, которых она не рожала. Какие суммы ей поступали на счет, она точно не помнит. Денежные средства она тратила на покупку продуктов питания, вещей. Так как она проживала в тот период времени у Свидетель №7, которая покупала продукты питания и для неё, то она иногда банковскую карту передавала Свидетель №7, которая покупала продукты для них. Иногда они вместе ходили по магазинам, покупали одежду, продукты питания. На данный момент у неё указанной банковской карты не имеется, свидетельства о рождении детей у неё на данный момент также не имеется, где они находятся, она не знает.

При предъявлении в ходе допроса копий заявлений о рождении ФИО3 и ФИО2 от 20 октября 2021 года пояснила, что в данных заявлениях имеется подпись от имени ФИО1, но данную подпись она не ставила, в г. Москве, в частности в органе ЗАГС Москвы №79 Многофункционального центра района Измайлова, она никогда не находилась.

При предъявлении копии заявлений от 2 февраля 2022 года, поданных ей в МАУ «МФЦ Лунинского района Пензенской области», в которых имеются её подписи и рукописные записи, пояснила, что данные заявления с приложением документов она подавала лично в вышеуказанном МФЦ.

При предъявлении копии справки о рождении №02424 от 20 октября 2021 года и копии справки о рождении № Р-02420 от 21 октября 2021 года, указала, что данные справки она получила также от женщины цыганской внешности, которая ей их передала, когда передавала свидетельства о рождении детей. Справки она также передавала с остальными документами в МФЦ Лунинского района Пензенской области.

После предъявления ей выписки по счету № 42307810248113401885, на который ей ежемесячно поступали суммы денежных средств в качестве пособий и иных социальных выплат, указала, что указанные в выписке социальные выплаты она получала, переводила их на свою банковскую карту, с которой потом снимала денежные средства, либо оплачивала покупки с помощью данной карты. 

Пояснила, что она лично земельный участок и квартиру, расположенные по адресу: 

<

...>, не осматривала, так как в том не было необходимости. Ей нужно было обналичить денежные средства материнского капитала. Договора купли-продажи данной квартиры у неё не имеется. Денежные средства в сумме 120 000 рублей за приобретение земельного участка и квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, она Свидетель №2 не передавала, та ее об этом не просила. 

Пояснила, что у неё имелась регистрация в г. Городище Пензенской области, которую она поменяла, так как в г. Городище Пензенской области её знают, а в р.п. Лунино Пензенской области она никогда ранее не проживала, поэтому можно было подавать документы в МФЦ на получение пособий. А так как она не рожала детей, то в случае если она оставила бы место регистрации в г. Городище Пензенской области, то в Управлении социальной защиты населения администрации Городищенского района Пензенской области она не смогла бы обмануть сотрудников УСЗН. На данный момент она зарегистрирована в доме какой-то цыганки, которую знает Свидетель №7. Ёе имя и фамилию она не знает. Вину свою признает, в содеянном раскаивается. Она осознавала, что совершает преступление, так как детей она не рожала, а значит не имела права на получение социальных выплат (т. 2 л.д.81-83, т. 3 л.д.120-124).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показания, данные ею в ходе предварительного расследования, полностью подтвердила, пояснив, что давала их добровольно, они являются достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела; никакого давления на нее в ходе предварительного следствия не оказывалось, все допросы проведены в присутствии защитника, с протоколами допроса и проверки показаний на месте она ознакомлена, замечаний и дополнений не имела. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Исковые требования признала в полном объеме. 

Кроме признания, вина подсудимой подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей.

Представитель потерпевшего - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области - ФИО32 в судебном заседании пояснила, что она состоит в должности главного специалиста-эксперта юридического отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области. В её должностные обязанности входит юридическое сопровождение деятельности ОСФР по Пензенской области, представление интересов организации в правоохранительных, судебных органах. Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда РФ по Пензенской области с 01 января 2023 года переименовано в Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области (ОСФР по Пензенской области). С 01 января 2022 года в ОПФР по Пензенской области переданы полномочия по выплате пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, единовременного пособия при рождении ребенка отдельным категориям граждан в соответствии Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». В связи с занимаемой должностью ей известно о фактах незаконного получения денежных средств ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с рождением детей – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По данным федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, ФИО1 был выдан государственный сертификат на материнский семейный капитал МК-Э-201-2021№1989488 от 22 октября 2021 года, Государственным учреждением - Главным управлением Пенсионного фонда Российской Федерации №10 по г.Москве и Московской области в связи с рождением второго ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (первый ребенок – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) на сумму 483 881 руб. 83 коп., с последующим увеличением его размера до суммы 639 431 рубль 83 копейки, и индексацией установленного размера средств МСК с 01 февраля 2022 до 693 144 рубля 10 копеек. 

04 апреля 2022 года в клиентскую службу (на правах отдела) в г. Пензе на приём обратилась Свидетель №2, действующая от имени ФИО1 по нотариальной доверенности, для подачи заявления о распоряжении средствами МСК от имени ФИО1 Специалистом клиентской службы была оказана помощь в подаче заявления через сайт государственных услуг, одновременно было принято заявление о предоставлении документов к ранее подданному заявлению. 18 апреля 2022 года было принято решение об отказе в удовлетворении заявления о распоряжении средствами МСК в связи с тем, что в заявлении о распоряжении средствами МСК была указана запрашиваемая сумма (639 481 рублей 83 коп), которая превышала сумму полученного займа 639 431 рубль 83 копейки.

21 апреля 2022 года от ФИО1 доверенным лицом по нотариально удостоверенной доверенности – Свидетель №3, в клиентскую службу (на правах отдела) в г. Пензе ОПФР по Пензенской области поступило заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным сельскохозяйственным потребительским кооперативом «Доверие», на приобретение жилого помещения, расположенного по адресу: Пензенская область, ФИО7 район, с. Верешим, ул. Центральная, д. 35., кв.2, на сумму 639 431 рубль 83 копейки. Решением ОПФР по Пензенской области № 3757 от 25 апреля 2022 года вышеуказанное заявление о распоряжении средствами МСК было удовлетворено, и 27 апреля 2022 года в соответствии с платежным поручением № 53328 средства МСК в размере 639 431 рубля 83 копеек перечислены с единого казначейского счета № 

<

***> УФК по Пензенской области г. Пенза, открытого в Отделении Пенза Банка России, расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет СКПК «Доверие» №

<

***>, открытый в Пензенском отделении № 8624 ПАО Сбербанк г. Пенза.

По состоянию на 25 мая 2023 года остаток средств МСК ФИО1 составляет 60 104 рубля 03 копейки (в связи с индексацией установленного размера средств МСК с 01 февраля 2022 года до 693 144 рубля 10 копеек). На настоящее время суммой в размере 60 104 рублей 03 копейки ФИО1 не распорядилась.

02 февраля 2022 года ФИО1 через МАУ «МФЦ Лунинского района Пензенской области» обращалась в ОПФР по Пензенской области с заявлениями о назначении единовременного пособия при рождении ребенка и о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» на детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Обращалась ли ФИО1 в МФЦ лично, либо через доверенное лицо, ей не известно. 

При рассмотрении заявлений посредством СМЭВ была запрошена информация о рождении детей. В результате был получен ответ, из которого следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родила ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем свидетельствует запись о рождении №110219775007901581000 от 20 октября 2021, и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем свидетельствует запись о рождении №110219775007901579004 от 20 октября 2021 года.

По заявлению о назначении единовременного пособия при рождении ребенка ФИО3 вынесено решение регистрационный номер № 0001.001565/2022-0137864 от 04 февраля 2022 года о назначении единовременного пособия в размере 20 472 рубля 77 копеек. По заявлению о назначении единовременного пособия при рождении ребенка ФИО2 вынесено решение регистрационный номер № 0001.001565/2022-0137865 от 04 февраля 2022 года о назначении единовременного пособия в размере 20 472 рубля 77 копеек.

Денежные средства в размере 20 472 рублей 77 коп. на одного ребенка перечислены 11 февраля 2022 года с единого казначейского счета №

<

***> УФК по Пензенской области г. Пенза, открытого в Отделении Пенза Банка России, расположенном по адресу: 

<

...>, на счет № 42307810248113401885, открытый на имя ФИО1 в Пензенском отделении № 8624 ПАО Сбербанк г. Пенза.

Денежные средства в размере 20 472 рубля 77 коп. на другого ребенка перечислены 10 апреля 2023 года с единого казначейского счета №

<

***> УФК по Пензенской области г. Пенза, открытого в Отделении Пенза Банка России, расположенном по адресу: 

<

...>, на счет №42307810248113401885, открытый на имя ФИО1 в Пензенском отделении № 8624 ПАО Сбербанк г. Пенза. 

02 февраля 2022 года ФИО1 через МАУ «МФЦ Лунинского района Пензенской области» обращалась в ОПФР по Пензенской области с заявлениями о назначении пособия по уходу за ребенком на детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

По указанным заявлениям о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком вынесено решение – регистрационный номер решения № 0001.001565/2022-0002228 от 04 февраля 2022 года о назначении пособия на ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ года по 05 апреля 2023 года в размере 7082 рублей 85 копеек и ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ года по 05 апреля 2023 года в размере 7082 рублей 85 копеек с последующей индексацией с 01 февраля 2022 года в размере 7677 рублей 81 копейки и с 01 февраля 2023 года в размере 8 591 рубля 47 копеек на каждого ребенка.

Денежные средства на двоих детей за период с ДД.ММ.ГГГГ года по 05 апреля 2023 года в общей сумме 276 332 рубля 10 копеек направлены с единого казначейского счета № 

<

***> УФК по Пензенской области г. Пенза, открытого в Отделении Пенза Банка России, расположенном по адресу: 

<

...>, на счет №42307810248113401885, открытый на имя ФИО1 в Пензенском отделении № 8624 ПАО Сбербанк г. Пенза.

Таким образом, общая сумма причиненного ОСФР по Пензенской области материального ущерба в связи с социальными выплатами ФИО1 составила 276 332 рубля 10 копеек.

Исковые требования о возмещении материального ущерба в размере 956 709 рублей 47 копеек поддерживает в полном объеме.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего – Управления социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области - ФИО33 от 16 октября 2023 следует, что с 11 октября 1994 года она работает в Управлении социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>; с апреля 2022 года состоит в должности ведущего специалиста-эксперта. В её должностные обязанности входит назначение и выплата детских пособий, пенсионных выплат и компенсаций. 

03 февраля 2022 года из МАУ «МФЦ Лунинского района Пензенской области» нарочно поступили пакеты документов с заявлением вх.№44 от ФИО1 о назначении единовременного пособия при рождении одновременно двух и более детей, на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с приложением копий следующих документов: паспорта ФИО1, свидетельства о расторжении брака, свидетельства о рождении детей ФИО2 и ФИО3, свидетельства о регистрации по месту жительства указанных детей, а также реквизитов банка для перевода денежных средств; с заявлением вх.№14 от ФИО1 о назначении «Ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка» на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; с заявлением вх.№6 от ФИО1 о назначении ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до трех лет на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Все вышеуказанные заявления с документами рассматривались ей лично. При рассмотрении документов у неё возникли сомнения в том, что ФИО1 родила указанных детей, так как дата рождения ФИО1 - 1977 год. В связи с чем ей были направлены запросы в Управление социальной защиты населения Восточного Административного округа г. Москвы, с целью выяснения, не получала ли ФИО1 вышеуказанные социальные пособия. С этой же целью был направлен запрос в Управление социальной защиты населения Городищенского района Пензенской области, так как на момент рождения детей ФИО1 была зарегистрирована в г. Городище Пензенской области. Кроме того, она позвонила по указанному в заявлениях ФИО1 номеру телефону и пригласила ФИО1 для беседы. В какой точно день не помнит, но до принятия решений в Управление социальной защиты населения Лунинского района Пензенской области приезжала ФИО1, с которой она беседовала. В ходе разговора она спросила ФИО1, с какой целью та проживала в г. Москве, на что ФИО1 сказала, что работала там временно, при этом регистрацию в г. Москве не имела, была зарегистрирована в г. Городище Пензенской области. Также она спросила у ФИО1, в какой ЗАГС та обращалась с заявлениями о рождении детей, на что ФИО1, ответила, что не помнит. 

По рассмотрению заявления ФИО1 о назначении единовременного пособия при рождении одновременно двух и более детей ей принято решение № 666 ЛД 0581700000027523 от 15 февраля 2022 года о назначении по МСП «Единовременного пособия при рождении одновременно двух и более детей» в размере 40 000 рублей с 07 апреля 2022 года по 30 апреля 2022 года на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также принято решение №667 ЛД 0581700000027523 от 15 февраля 2022 года о назначении по МСП «Единовременного пособия при рождении одновременно двух и более детей» в размере 40 000 рублей с 15 февраля 2022 года по 28 февраля 2022 года на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В решении №666 от 15 февраля 2022 года ей допущена техническая ошибка в указании периода выплаты. Период выплаты такой же, как в решении №667 от 15 февраля 2022 года, то есть с 15 февраля 2022 года по 28 февраля 2022 года. Указанные социальные пособия выплачивались в апреле 2022 года в общей сумме 80 000 рублей, по 40 000 рублей на каждого ребенка, и были перечислены в ПАО «Сбербанк» на счет №42307810248113401885, открытый на имя ФИО1. Указанные выплаты финансировались из средств регионального бюджета. Данные социальные выплаты выплачиваются в соответствии с Законом Пензенской области от 21.04.2005 №795 ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей». 

По рассмотрению заявления ФИО1 о назначении «Ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка» на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ей 01 марта 2022 года принято решение № 694 ЛД 0581700000027523 о назначении «Ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка» на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 9 058 рублей 81 копейки с ДД.ММ.ГГГГ года по 31 октября 2021 года, в размере 10 402 рублей в период с 01 ноября 2021 года по 30 сентября 2022 года, в размере 1 342 рублей 19 копеек в период с 01 октября 2022 года по 04 октября 2022 года. Выплата пособия назначается сроком на один год и по истечении указанного срока необходимо подавать новое заявление, предоставив необходимые документы. С данными сведения ФИО1 была ознакомлена при подаче заявления 02 февраля 2022 года. Указанные социальные пособия выплачивались с мая 2022 года по июнь 2023 года в общей сумме 129 118 рублей 20 копеек и перечислены в ПАО «Сбербанк» на счет №42307810248113401885, открытый на имя ФИО1. Указанные выплаты финансировались из средств Федерального бюджета. Данные социальные выплаты выплачиваются в соответствии с ФЗ-418 от 28 декабря 2017 года «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей». 04 октября 2022 года ФИО1 выплачено пособие в сумме 1 476 рублей 39 копеек, после чего выплаты по данному пособию приостановлена в связи с тем, что ФИО1 повторно не обращалась с аналогичным заявлением о назначении той указанного пособия. 

По рассмотрению заявления ФИО1 о назначении ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до трех лет», 15 февраля 2022 года ей принято решение №669 ЛД 0581700000027523 от 15 февраля 2022 года о назначении по МСП «Ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до трех лет» в размере 580 рублей с 01 октября 2022 года по 31 октября 2024 года на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также принято решение №668 ЛД 0581700000027523 от 15 февраля 2022 года о назначении по МСП «Ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до трех лет» в размере 580 рублей с 01 октября 2022 года по 31 октября 2024 года на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанные социальные пособия выплачивались с мая 2022 года по июнь 2023 год в общей сумме 24 360 рублей и были перечислены в ПАО «Сбербанк» на счет №42307810248113401885, открытый на имя ФИО1 Указанные выплаты финансировались из средств регионального бюджета. Данные социальные выплаты выплачиваются в соответствии с Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 года №795 ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей». С 01 июля 2023 года выплаты по данному пособию приостановлены в связи с тем, что они получили сообщение из правоохранительных органов о том, что ФИО1 незаконно получала социальные выплаты. 

Денежные средства по вышеуказанным выплатам происходили с расчетного счета Отделения Пенза банка России/УФК по Пензенской области г. Пенза с лицевого счета № 

<

***>, расчетного счета № 

<

***>. 

Общая сумма материального ущерба, причиненного Управлению социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области, в результате предоставления вышеуказанных социальных выплат составила 233 478 рублей 20 копеек (т. 1 л.д.235-238).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что он, являясь индивидуальным предпринимателем, оказывал юридические услуги гражданам. С декабря 2020 года у него был сайт «vashedelo.ru» по оказанию юридических услуг. С января 2021 года к нему по телефону либо через данный сайт обращались граждане для получения свидетельств о рождении детей. Для оформления документов курьерской доставкой, по почте России либо логистической компанией «Сдэк» ему высылали оригиналы паспортов родителей, информацию о ребенке, а именно: ФИО, дата рождения, место рождения, вес ребенка. После чего он готовил документы и подавал в органы ЗАГС заявление лица, присутствовавшего во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. После оформления свидетельств о рождении готовые документы он высылал по почте клиенту. Данная услуга оценивалась в размере от 3 000 рублей до 5 000 рублей, денежные средства он получал сразу по почте при получении оригиналов документов. Ему не известно, для чего оформлялись свидетельства и как в дальнейшем ими распоряжались клиенты. Личных встреч с клиентами у него не было, в органы ЗАГС документы подавал он и получал готовые тоже он, без участия клиента. Фактически при родах он не присутствовал. ФИО1 лично ему не знакома, возможно, это его клиентка.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, содержащихся в протоколах допросов свидетеля от 07 сентября 2023 года и 23 октября 2023 года, следует, что она является председателем сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива «Доверие», расположенного по адресу: 

<

...>; юридический адрес СКПК «Доверие»: 

<

...>. Основным видом деятельности СКПК «Доверие» является выдача потребительских процентных займов физическим лицам для строительства жилья, для приобретения готового имущества. В СКПК «Доверие» в период с мая 2019 года по 2021 год было открыто два расчетных счета в АО «Россельхозбанк» г. Пензы, в том числе расчетный счет №

<

***>. С января 2022 года два указанных расчетных счета в банке АО «Россельхозбанк» г. Пензы ей были закрыты и открыт расчетный счет № 

<

***> в ПАО «Сбербанк».

В конце ноября 2021 года в офис СКПК «Доверие» обратилась Свидетель №2, которая предоставила следующие документы: копию СНИЛС ФИО1, копию паспорта ФИО1, копии свидетельств о рождении детей, копию материнского сертификата, выписку из Федерального реестра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: Данные изъяты выписку из ЕГРН, согласно которой в собственности ФИО1 имелась вышеуказанная квартира, копию паспорта ФИО21, копию свидетельства о праве на наследство, выписку из ЕГРН, подтверждающую, что ФИО21 является собственником имущества, копию СНИЛС ФИО21, выписку со сведениями о том, что у ФИО1 имеется материнский сертификат, а также нотариальную доверенность, выданную Свидетель №2 от ФИО1 на представление интересов, с правом совершать покупки и продажи, быть представителем во всех органах по всем вопросам, в том числе для получения государственного материнского капитала, реквизиты лицевого счета, на который ей необходимо перечислить денежные средства, который был открыт в ПАО Банк «Кузнецкий» на имя ФИО1 

01 декабря 2021 года в офисе СКПК «Доверие» ею был оформлен договор о предоставления займа №75 от 01 декабря 2021 года на сумму займа 483 881 рубль 83 копейки и договор купли-продажи от 01 декабря 2021 года, который был передан в этот же день Свидетель №2. Примерно 10 декабря 2021 года после регистрации сделки купли-продажи квартиры и земельного участка Свидетель №2 передала ей второй экземпляр договора о предоставлении займа №75 от 01 декабря 2021 года, подписанный от имени ФИО1, а также копию выписки из ЕГРН, подтверждающей право собственности ФИО1 на земельный участок и квартиру. В этот же день Свидетель №2 передала ей выписку из лицевого счёта, открытого на ФИО1, на который она должна была перечислить денежные средства в сумме 483 881 рубля 83 копеек. В период с 10 декабря 2021 года по 14 декабря 2021 года Свидетель №2 обратилась в офис СКПК «Доверие» и представила справку из ОПФР, где было указано об увеличении размера материнского (семейного) капитала, который составил 639 431 рубль 83 копейки. Далее по просьбе Свидетель №2, в период с 10 декабря 2021 года по 14 декабря 2021 года, в офисе СКПК «Доверие» было подготовлено дополнительное соглашение к договору купли-продажи от 01 декабря 2021 года, где был указан порядок расчета и сумма займа, которая составляла 639 431 рубль 39 копеек, а также ей подготовлен новый договор о предоставлении займа №75 от 01 декабря 2021 года, который был аналогичный первоначальному договору о предоставлении займа №75 от 01 декабря 2021 года, с разницей только в сумме предоставлении займа. Дополнительное соглашение к договору купли-продажи от 01 декабря 2021 года и договор о предоставлении займа №75 от 01 декабря 2021 года, в двух экземплярах, были переданы Свидетель №2 14 декабря 2021 года. Кто подписывал указанные документы от имени ФИО1, ей не известно.

14 декабря 2021 на лицевой счет № 

<

***>, открытый в ПАО Банк «Кузнецкий» на имя ФИО1, ей с расчетного счета СКПК «Доверие» № 

<

***>, открытого в АО «Россельхозбанк» г. Пенза, по договору предоставления займа №75 от 01 декабря 2021 года были перечислены денежные средства в сумме 639 431 рубля 83 копеек.

Договор займа №75 от 01 декабря 2021 года был исполнен 27 апреля 2022 года перечислением на расчетный счет СКПК «Доверие» №

<

***>, открытый в ПАО Сбербанк, с расчётного счета УФК по Пензенской области № 

<

***>, открытого в ПАО Сбербанк, денежных средств в сумме 639 431 рубля 83 копеек. Предполагает, что данные денежные средства были перечислены средствами материнского сертификата, который имелся у ФИО1 С ФИО1 она лично не знакома, о том, что ФИО1 не рожала детей, и незаконно получила средства материнского сертификата, ей неизвестно (т. 1 л.д.243-244, л.д.245-246).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 14 сентября 2023 года, следует, что с ФИО1 она с 1990 года поддерживает приятельские отношения. Ей известно, что ФИО1 была замужем, но детей она никогда не рожала, в том числе в октябре 2021 года. Может охарактеризовать ФИО1 с положительной стороны, как доброго, отзывчивого человека. В настоящее время ФИО1 проживает с Свидетель №13; примерно в 2021 году ФИО1 проживала в доме у цыганки Свидетель №7, помогала с детьми. По поводу оформления ФИО1 средств материнского капитала, а также социальных выплат, ей ничего не известно (т.1 л.д. 247-248).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 14 сентября 2023 года, следует, что он проживает с Свидетель №7 и детьми. Ему знакома ФИО1, которая проживала в их доме примерно в 2021 году, помогала по хозяйству, с детьми. В период проживания ФИО1 в их доме последняя детей не рожала, употребляла спиртное. О получении ФИО1 средств материнского капитала и социальных и иных выплат ему ничего не известно. Крупных сумм денежных средств, свидетельств о рождении детей он у ФИО1 не видел (т.1 л.д. 249-250).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7, содержащихся в протоколах допроса свидетеля от 14 сентября 2023 года, 17 октября 2023 года, следует, что примерно с 2018 года она поддерживала приятельские отношения с ФИО1, которая примерно с начала 2021 года до начала 2022 года проживала вместе с ней и ее семьей, помогала ей с детьми и по хозяйству за денежное вознаграждение. Со слов ФИО1 ей стало известно, что у ФИО1 имеются свидетельства о рождении детей, которых она фактически не рожала. Об оформлении и распоряжении средствами материнского капитала ФИО1, ей ничего не известно. Возможно, ФИО1 спрашивала у нее, как оформить материнский сертификат, а она объяснила, так как ранее она распоряжалась средствами материнского капитала на своих детей, но когда это было, она не помнит. Кроме этого, пояснила, что у нее есть давняя знакомая Свидетель №2; о том, что Свидетель №2, действуя от имени ФИО1 по нотариальной доверенности, совершала оформление социальных пособий, иных выплат и средств материнского капитала, ей не известно. Отметила, что у ФИО1 никогда не было детей. Крупных сумм денежных средств у ФИО1 не видела. В начале 2022 года ФИО1 попросила ее помочь найти людей, которые могут зарегистрировать ее не в г. Городище Пензенской области. Тогда она обратилась к знакомой цыганке по имени Лиза, которая проживает в р.п. Лунино Пензенской области. Они с ФИО1 ездили в р.п. Лунино, где ФИО1 общалась с Лизой по поводу регистрации. С какой целью ФИО1 это было нужно, не знает, содержание их разговора, она не слышала (т. 2 л.д. 3-6,7-8).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 14 сентября 2023 года, следует, что с 90-х годов она знакома с ФИО1, у которой ранее была фамилия ФИО4. Некоторое время ФИО1 проживала с мужем в с. Чаадаевка Городищенского района Пензенской области. Ей точно известно, что у ФИО1 никогда не было детей, ФИО1 проживала в доме у цыган, где помогала с детьми. Охарактеризовала ФИО1 с хорошей стороны, как добрую, отзывчивую, вежливую, чистоплотную женщину, хорошую хозяйку. Иногда ФИО1 распивает спиртные напитки совместно с ФИО16, с которым на данный момент проживает. По поводу получения средств материнского капитала и иных социальных выплат ФИО1 ей ничего не известно (т.2 л.д.1-2).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 19 сентября 2023 года, 25 октября 2023 года, следует, что в октябре 2021 года она находилась на центральном рынке г. Пензы, где приобретала продукты питания. С ней заговорила цыганка, с которой находилась русская женщина - ФИО1 Указанные женщины попросили ее оказать помощь в распоряжении средствами материнского капитала, который имелся у ФИО1, на что она согласилась. В ноябре 2021 года в нотариальной конторе была оформлена нотариальная доверенность от ФИО1 на её имя, согласно которой она могла представлять интересы ФИО1, в том числе в Пенсионном фонде, совершать от имени ФИО1 покупки, продажи, открывать счета и получать денежные средства. Получив от ФИО1 копии документов, а именно: копию её паспорта, договор купли-продажи квартиры, выписку из ЕГРН о наличии в собственности ФИО1 квартиры, сведения о размере материнского капитала, она обратилась в офис ПАО Банка «Кузнецкий», расположенный на ул.Терновского в г. Пензе, где по нотариальной доверенности открыла счет на имя ФИО1, для последующего зачисления на данный счет денежных средств. После этого она обратилась в офис СКПК «Доверие» к ФИО8, которой передала вышеуказанные документы и реквизиты счета, открытого в ПАО Банк «Кузнецкий», и попросила ту подготовить договор займа на сумму средств материнского капитала. На момент передачи указанных документов размер материнского капитала составлял 483 881 рубль 83 копейки. 01 декабря 2021 года она встретилась с ФИО8, которая передала ей договор о предоставлении займа №75 от 01 декабря 2021 на сумму займа 483 881 рубль 83 копейки и договор купли-продажи от 01 декабря 2021 года в двух экземплярах. 01 декабря 2021 года она пошла в МФЦ, где сдала документы на регистрацию права собственности ФИО1 земельного участка и квартиры, предоставив нотариальную доверенность от имени ФИО1 10 декабря 2021 года она получила в МФЦ выписку из ЕГРН, согласно которой в собственности ФИО1 имелась квартира и земельный участок. 

Затем она узнала, что произошло повышение размера материнского капитала, и обратилась снова к ФИО8 с просьбой подготовить новый договор займа на сумму 639 431 рубль 83 копейки, с которым потом можно подать документы в ОПФР. ФИО8 подготовила аналогичный договор займа с указанием суммы в размере 639 431 рубль 83 копейки. Новый договор займа она передавала ФИО1 для подписи. Позже подписанный договор она передавала ФИО8, а со вторым экземпляром обращалась от имени ФИО1 в ОПФР для получения средств материнского капитала. Затем на основании доверенности она сняла денежные средства, перечисленные по договору займа с расчетного счета СКПК «Доверие» на счет ФИО1, и сразу же передала денежные средства лично ФИО1 О том, что ФИО1 не рожала детей, ей известно не было, она узнала об этом только от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 21-22, л.д.23-24).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 22 сентября 2023 года, следует, что с октября 2022 года она состоит в должности ведущего специалиста - эксперта клиентской службы отделения социального фонда России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>. В её должностные обязанности входит консультирование обратившихся граждан, приём документов, снятие копий с оригиналов документов. 03 марта 2022 года в клиентскую службу ОСФР по Пензенской области обратилась Свидетель №2, предоставив паспорт, нотариальную доверенность от имени ФИО1, с просьбой запросить выплатное дело по материнскому семейному капиталу. Проверив место выдачи сертификата на материнский капитал, она увидела, что сертификат выдан в г. Москве, поскольку место рождения ребенка, давшего право на получение сертификата ФИО1,- г. Москва. Она сделала копии предоставленных Свидетель №2 документов и с помощью программного комплекса «ПТК КС» сформировала форму заявления и передала данное заявление на подпись Свидетель №2, которая подписала данное заявление. Далее она подготовила запрос выплатного дела материнского семейного капитала и отправила по программе «Випнет». Каким образом происходило распоряжение средствами материнского семейного капитала, пояснить не может (т.2 л.д.25-26).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 22 сентября 2023 года, следует, что с 2017 года она состоит в должности ведущего специалиста эксперта клиентской службы отделения социального фонда России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>. В её должностные обязанности входит консультирование обратившихся граждан, приём документов, снятие копий с оригиналов документов. 04 апреля 2022 года в клиентскую службу ОСФР по Пензенской области обратилась Свидетель №2, предоставив паспорт, нотариальную доверенность от имени ФИО1, договор займа, платежное поручение, выписку с лицевого счета ФИО1, и сообщила, что нужно подать заявление о распоряжении средствами материнского семейного капитала от имени ФИО1 Проверив по программному комплексу «Фронт-офис», поставлено ли на учет выплатное дело материнского семейного капитала в г. Пензе, ею была оказана помощь Свидетель №2 в подаче заявления рег. № 101-22-000-8556-3540 через сайт государственных услуг. Данное заявление было отправлено в программный комплекс ОСФР по Пензенской области. Далее она зарегистрировала заявление о предоставлении документов к ранее подданному заявлению № 068-22-000-8559-6762, сделала копии документов и приобщила их к заявлению, которое распечатала, а Свидетель №2 в нем поставила свою подпись. Указанные документы автоматически поступают в программный комплекс профильного отдела, который занимается рассмотрением данного заявления. Каким образом происходило распоряжение средствами материнского семейного капитала, пояснить не может (т. 2 л.д. 27-28).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 22 сентября 2023 года, следует, что с января 2023 года она работает в должности ведущего специалиста эксперта клиентской службы отделения социального фонда России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>. В её должностные обязанности входит консультирование обратившихся граждан, приём документов, снятие копий с оригиналов документов. 21 апреля 2022 года в клиентскую службу ОСФР по Пензенской области обратилась Свидетель №2, предоставив паспорт, нотариальную доверенность от ФИО1, договор займа, платежное поручение, выписку с лицевого счета ФИО1, и сообщила, что нужно подать заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского семейного капитала от имени ФИО1, поскольку по ранее подданному заявлению было отказано, так как неверно указана запрашиваемая сумма, которая превышала сумму полученного займа. Ей была оказана помощь Свидетель №2 в подаче заявления рег. № 101-22-001-0376-7524 через сайт государственных услуг. Далее она со своего рабочего места с помощью программного комплекса «Фронт-офис» зарегистрировала заявление о предоставлении документов к ранее подданному заявлению № 068-22-001-0377-0729, сделала копии вышеуказанных документов и приобщила их к заявлению, которое распечатала, а Свидетель №2 поставила в нем свою подпись. Далее данные документы автоматически поступают в программный комплекс профильного отдела, который занимается рассмотрением данного заявления. Каким образом происходило распоряжение средствами материнского семейного капитала, пояснить не может ( т. 2 л.д. 29-30).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №13, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 13 октября 2023 года, следует, что он проживает с ФИО1, ему известно, что ФИО1 никогда не рожала детей (т.2 л.д. 38-39).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №15, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 19 октября 2023 года, следует, что с 2019 года она состоит в должности старшего специалиста ГБУ МФЦ по району Измайлово г. Москвы. В ее обязанности входит прием документов и составление записи актов гражданского состояния. Указала, что на основании соглашения с Управлением ЗАГС г. Москвы МФЦ-09/21-323 от 27 сентября 2021 года процедура оформления актовой записи о рождении ребенка проходит следующим образом: в органы ЗАГС обращается гражданин, который предъявляет свой паспорт гражданина РФ и роженицы, после чего им собственноручно заполняются два заявления: заявление о рождении на уполномоченное лицо, заявление о рождении присутствующего во время родов (при родах вне медицинской организации). На основании данных заявлений вносятся сведения в программу ЕГР ЗАГС и составляется актовая запись о рождении, после чего распечатывается и передается для проверки обратившемуся гражданину, который после проверки ставит свою подпись. После этого документы проверяет руководитель подразделения, подписывает и дает свое согласие на распечатку свидетельства о рождении. Данные о выдаче свидетельства заносятся в соответствующие журналы. После завершения процедуры обратившийся гражданин получает на руки свидетельство о рождении ребенка и справку о рождении ребенка. Заявление о рождении на уполномоченное лицо Свидетель №1, заявление о рождении присутствующего во время родов, действительно принимала она, на них имеется ее подпись; указанное лицо неоднократно обращался с подобными заявлениями в органы ЗАГСа (т.2 л.д. 52-54).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО22, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 23 октября 2023 года, следует, что после смерти 22 августа 2016 года его матери ФИО23 он стал собственном 3-комнатной квартиры, с кадастровым номером 58:15:0250204:3015, общей площадью 40,2 кв.м, расположенной по адресу: Данные изъяты, и земельного участка с кадастровым номером 58:15:0080101:113, общей площадью 500,00 кв.м, расположенного по адресу: Данные изъяты. Летом 2021 года он созвонился с риэлтором Свидетель №17, которая обращалась с объявлением в газете, что приобретет дом. Он сделал фото дома и отправил их Свидетель №17 При встрече они договорились, что Свидетель №17 приобретет у него данный дом и земельный участок за 100 000 рублей, при этом та сказала, что ему никуда ходить не надо будет, она сама в последующем продаст квартиру и земельный участок, а ему нужно будет только уполномочить её по нотариальной доверенности совершать от его имени продажу. 21 июня 2021 года у нотариуса на ул.Терновского в г. Пензе была составлена доверенность на совершение от его имени продажи дома и земельного участка. В этот же день Свидетель №17 перевела на его счет или на счет его жены ФИО24, открытый в ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 100 000 рублей. Какие далее сделки совершались с данной квартирой и земельным участком, ему не известно. ФИО1, Свидетель №2, ФИО8 ему не известны. Договор купли-продажи от 01 декабря 2021 года с ФИО1 он не заключал. Какие-либо документы о продаже дома и земельного участка в Росреестре он не получал (т.2 л.д. 68-69).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО25, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 30 октября 2023 года, следует, что с лета 2021 по настоящее время она зарегистрирована в ИФНС России по Пензенской области в качестве самозанятой, с родом деятельности «финансы и риэлтор». Летом 2021 года в районной газете села Лопатино Пензенской области ей было размещено объявление с содержанием «сопровождение сделок купли-продажи, составление договоров и срочный выкуп». В начале июня 2021 года ей позвонил Данные изъяты. и сказал, что у него имеется квартира, расположенная в с.Верешим Лопатинского района Пензенской области, которую он хочет продать в кратчайшие сроки. Она ездила по адресу, который ей назвал Данные изъяты чтобы сделать фотографии с внешней стороны дома; фотографии внутри квартиры ФИО21 ей отправлял посредством мессенджера. 21 июня 2021 года она и Данные изъяты встретились у нотариуса в районе Терновки, где оформили доверенность от Данные изъяты, который уполномочивал её продать принадлежащую тому квартиру и земельный участок, расположенные по адресу: Данные изъяты. Указанное недвижимое имущество она приобретала у Данные изъяты за 100 000 рублей. В этот же день денежные средства в сумме 100 000 рублей были переведены с её счета на счет ФИО5 В ходе разговора она тому сообщила, что данную квартиру она будет продавать, а после продажи квартиры необходимо будет забрать договор купли-продажи в Росреестре, расположенном по адресу: 

<

...>. 

В конце ноября 2021 года ей позвонила Свидетель №2, с которой она ранее была знакома, так как она сопровождала уже сделки купли-продажи, где ФИО13 представляла по доверенности интересы покупателя. Свидетель №2 её спросила, может ли она предложить для продажи квартиру или дом. Она предложила квартиру и земельный участок, которые приобрела у Данные изъяты., и в мессенджере «Ватсап» отправила ФИО13 выписку из ЕГРН, согласно которой Данные изъяты. являлся собственником данного недвижимого имущества, доверенность ФИО5 от 21 июня 2021 года, фотоизображения квартиры. Свидетель №2 ей сообщила, что готова приобрести вышеуказанные объекты недвижимости за 120 000 рублей, при этом Свидетель №2 ей пояснила, что приобретает недвижимость не для себя, а действует по доверенности. 01 декабря 2021 года она и Свидетель №2 встретились в МФЦ, распложенном на ул. Богданова в г. Пензе, где она ознакомилась с договором купли-продажи земельного участка и квартиры, расположенными по адресу: Данные изъяты., согласно которому покупателем являлась ФИО1, а продавцом ФИО21, сумма - 510 000 рублей, из которых сумма 483 881 рубль 83 коп оплачиваются за счет заемных средств СКПК «Доверие». Почему в договоре были указаны данные суммы, ей было не интересно, она не спрашивала у Свидетель №2, так как Свидетель №2 в этот же день, после сдачи документов, около МФЦ передала ей наличными денежные средства в сумме 120 000 рублей за покупку вышеуказанных объектов недвижимости. Более ей ничего не известно. Договор купли-продажи квартиры должен был забрать в Росреестр ФИО21, которому она звонила и говорила об этом. О том, что Свидетель №2 от имени ФИО1 обратилась в ОПФР для сдачи документов с целью получения средств материнского капитала, ей ничего не известно (т.2 л.д. 72-73).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №11, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 27 сентября 2023 года, следует, что с января 2021 года по февраль 2023 года она состояла в должности специалиста, а затем в должности эксперта отделения социального фонда России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>. На основании заявления ФИО1 ею принято решение №0001.001565/2022-0002228 от 04 февраля 2022 года о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком на детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 7 493 рубля на каждого ребенка на период с ДД.ММ.ГГГГ по 05 апреля 2023 года. Выплатой денежных средств она не занималась, выплачивались ли ФИО1 ежемесячные пособия пояснить не может (т. 2 л.д.31-32).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО26, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 27 сентября 2023 года, следует, что до 16 июля 2022 года она носила фамилию ФИО6. С 01 марта 2023 года она состоит в должности ведущего специалиста эксперта отдела контроля отделения социального фонда России по Пензенской области; с 12 января 2022 года по 01 марта 2023 года она находилась в должности старшего специалиста. В её должностные обязанности входит назначение социальных пособий, принятие заявлений о назначении пособий, проверка приобщенных к заявлению документов. Посредством электронной связи из МФЦ ОСФР по Пензенской области поступили заявление на предоставление мер социальной поддержки регистрационный номер 0001.001565/2022-0000821 от 03 февраля 2022 года от ФИО1, на получение единовременного пособия при рождении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, решение о назначении единовременного пособия регистрационный номер 0001.001565/2022-0137865 от 04 февраля 2022 года, заявление на предоставление мер социальной поддержки регистрационный номер №0001.001565/2022-0000810 от 03 февраля 2022 года от ФИО1 на получение единовременного пособия при рождении ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, решение о назначении единовременного пособия регистрационный номер 0001.001565/2022-0137864 от 04 февраля 2022 года. Указанные документы были зарегистрированы в программе «ПУВ ЕГИСО», после чего поступили в отдел назначения социальных выплат №2. Ею была проведена проверка имеющихся документов, ответов из органов ЗАГС, регистрации по месту жительства, сведения о фактах назначения социальных выплат. После чего 04 февраля 2022 года было принято решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка на детей ФИО3 и ФИО2 (т. 2 л.д. 35-36)

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №14, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 16 октября 2023 года, следует, что с 22 июля 2011 года она состоит в должности ведущего специалиста МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Лунинского района Пензенской области», расположенного по адресу: 

<

...>. В её обязанности входит прием документов у граждан, снятие с оригиналов документов светокопий, либо получение скан-образцов с документов (в случае их направления в Пенсионный фонд, ФНС, ГИБДД). 02 февраля 2022 года от ФИО1 ею были приняты заявление о назначении единовременного пособия при рождении одновременно двух и более детей, заявление о назначении ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до трех лет, заявление о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, заявление о назначении единовременного пособия по уходу за ребенком на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заявление о назначении «Ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка» - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 были предоставлены оригиналы документов: паспорт ФИО1, свидетельства о рождении детей, свидетельство о регистрации по месту жительства указанных детей, справка из Управления ФГСЗН по Пензенской области ГКУ ЦЗН Лунинского района, а также реквизиты банка для перевода денежных средств, после чего ей были сделаны копии вышеуказанных документов. В заявлениях ФИО1 поставила свою подпись, в том числе заполнила собственноручно, что предупреждена об ответственности за достоверность предоставленных сведений, где поставила свою подпись, а также указала собственноручно, что её трудовая книжка утеряна. Подписи в вышеуказанных заявлениях ФИО1 ставила в её присутствии. В дальнейшем пакеты документов с заявлениями от ФИО1 о назначении единовременного пособия при рождении одновременно двух и более детей, о назначении ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до трех лет, ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка были направлены в Управление социальной защиты населения Лунинского района Пензенской области; пакеты документов с заявлениями от ФИО1 о назначении единовременного пособия при рождении ребенка и единовременного пособия по уходу за ребенком - направлены по специальному каналу связи «Vip.nеt» в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области для рассмотрения по существу (т.2 л.д. 41-42).

Кроме этого, виновность подсудимой ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела.

Так, согласно заявлениям заместителя управляющего ОСФР по Пензенской области ФИО27 от 29 августа 2023 года, он просит провести проверку по факту возможного представления заведомо ложных сведений о факте рождения ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения при подаче заявлений о выдаче сертификата на материнский (семейный) капитал с его последующим распоряжением, а также при подаче заявлений о назначении единовременного пособия при рождении ребенка и о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком на детей ФИО2, ФИО3 (т.1 л.д.48,79).

Из рапорта старшего оперуполномоченного УЭБиПК УМВД России по Пензенской области ФИО28 от 29 августа 2023 года следует, что получена оперативная информация о том, что ФИО1 совершила хищение бюджетных денежных средств материнского (семейного) капитала путем предоставления фиктивных сведений в отдел социального фонда РФ по Пензенской области, в сумме не менее 600 000 рублей (т. 1 л.д.35).

Согласно копии справки о рождении № Р-02424 от 20 октября 2021 года ФИО2 родилась ДД.ММ.ГГГГ года, место рождения - г. Москва, мать - ФИО1 (т.2 л.д. 43).

Согласно копии справки о рождении № Р-02420 от 20 октября 2021 года ФИО3 родилась ДД.ММ.ГГГГ года, место рождения - г. Москва, мать - ФИО1 (т.2 л.д. 44).

Из ответа на запрос из ГБУЗ им. ФИО29 следует, что согласно информационной медицинской системе «Промед» ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ГБУЗ им. ФИО29 за медицинской помощью не обращались (т.3 л.д. 44).

Согласно выписке из ЕГРН от 02 октября 2023 года ФИО1 является правообладателем земельного участка кадастровый номер 58:15:0080101:113, площадью 500 кв.м., а также правообладателем жилого помещения, с кадастровым номером 58:15:0250204:315, площадью 40,2 кв.м., расположенных по адресу: 

<

...> (т.3 л.д. 83-86).

Согласно выписке из ЕГРН от 03 октября 2023 года стоимость земельного участка с кадастровым номером 58:15:0080101:113, площадью 500 кв.м., расположенного по адресу: 

<

...>, составляет 51 210 рублей, стоимость жилого помещения с кадастровым номером 58:15:0250204:315, площадью 40,2 кв.м., расположенного по адресу: Данные изъяты, составляет 235 395 рублей 12 копеек (т.3 л.д. 85,86).

Как следует из копии договора купли-продажи от 01 декабря 2021 года, Данные изъяты года рождения, продал, а ФИО1, Данные изъяты года рождения, купила 3-комнатную квартиру, с кадастровым номером 58:15:0250204:315, общей площадью 40,2 кв.м, расположенную по адресу: Данные изъяты, и земельный участок с кадастровым номером 58:15:0080101:113, общей площадью 500 кв.м, расположенный по адресу: Данные изъяты (т.2 л.д. 56-57).

Из протокола осмотра местности с фототаблицей от 15 сентября 2023 года следует, что осмотрен участок местности, расположенный по адресу: Пензенская Данные изъяты, на котором имеется жилой дом, поделенный на две квартиры (т. 3 л.д.6-8).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 14 октября 2023 года следует, что осмотрены, а затем признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела:

- документы, предоставленные Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации:

копия выписки из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сведения о государственном сертификате на материнский (семейный) капитал - МК-Э-201-2021 № 1989488 от 22 октября 2021 года, выданном Государственным учреждением - главное управление пенсионного фонда Российской Федерации №10 по г. Москве и Московской области, согласно которым средства материнского капитала в сумме 639 431,83 руб. направлены на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья (регистрационный номер 3757 от 25 апреля 2022 года, регистрационный номер № 53328 от 27 апреля 2022 года),

копия заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от матери ФИО1 (представителя по доверенности Свидетель №2) на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в размере 639 431, 83 руб.,

копия расписки-уведомления на заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала и документы ФИО1,

копия сведений к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, согласно которым наименование организации - СКПК «Доверие», сумма к перечислению составляет 639 431,83 рублей, основание - договор займа №75 от 01 декабря 2021 года на объект: Данные изъяты,

копия доверенности серии 58 АА 1738877 от 27 ноября 2021 года, выданная ФИО1 на имя Свидетель №2,

копия договора о предоставлении займа №75 от 01 декабря 2021 года, заключенного между сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативом «Доверие» в лице председателя ФИО8 и ФИО1, согласно которому сумма займа составляет 639 431,83 рублей, заем, предоставленный по договору, обеспечивается ипотекой - залогом 3-х комнатной квартиры (кадастровый номер 58:15:0250204:315 общей площадью 40,2 кв.м), расположенной по адресу: Данные изъяты,

копия платежного поручения № 201 от 14 декабря 2021 года о перечислении денежных средств в сумме 639 431,83 рублей СКПК «Доверие» со счета № 

<

***> Пензенского РФ АО «Россельхозбанк» на счет № 

<

***> ФИО1,

копия платежного поручения № 53328 от 27 апреля 2022 года, согласно которому государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области со счета №

<

***> (Отделение Пенза Банка России//УФК по Пензенской области) осуществило перечисление денежных средств на расчетный счет № 

<

***> СКПК «Доверие»; основание: на погашение основного долга и уплату процентов по займу ФИО1 по договору 75 от 01 декабря 2021 года,

копия выписки по лицевому счету №

<

***> за период с 14 декабря 2021 года по 20 апреля 2022 года, согласно которой 14 декабря 2021 года произведена выдача средств со вклада №1942301/0000823 ФИО1 по доверенности 58 АА 1738877 от 27 ноября 2021 года, оплата по договору займа №75 от 01 декабря 2021 года, дебет 639 440 рублей, кредит 639 431,83 рублей,

копия решения об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № 3757 от 25 апреля 2022 года, согласно которому государственным учреждением - Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области удовлетворено заявление ФИО1 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий в размере 639 431,83 рублей,

справка о выплате за период с января 2021 года по июнь 2023 года от 26 мая 2023 года на ФИО1, согласно которой в феврале 2022 года произведена разовая выплата в размере 20 472 рублей 77 копеек, в апреле 2023 года - в размере 20 472 рублей 77 копеек,

справка о выплате за период с января 2021 года по июнь 2023 года от 26 мая 2023 года на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которой с февраля 2022 года по апрель 2023 года произведены выплаты на общую сумму 138 166 рублей 05 копеек,

справка о выплате за период с января 2021 года по июнь 2023 года от 26 мая 2023 года на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которой с февраля 2022 года по апрель 2023 года произведены выплаты на общую сумму 138 166 рублей 05 копеек,

копия заявления от 02 февраля 2022 года, согласно которому ФИО1 просит назначить ей единовременное пособие при рождении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

копия решения о назначении (отказе в назначении) МСЗ (П) от 03 февраля 2022 года, согласно которому ФИО1 назначено единовременное пособие при рождении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 20 472 рублей 77 копеек,

копия заявления от 02 февраля 2022 года, согласно которому ФИО1 просит назначить ей единовременное пособие при рождении ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

копия решения о назначении (отказе в назначении) МСЗ (П) от 03 февраля 2022 года, согласно которому ФИО1 назначено единовременное пособие при рождении ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 20 472 рублей 77 копеек,

копия заявления от 02 февраля 2022 года, согласно которому ФИО1 просит назначить ей ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ребенком ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

копия решения о назначении (отказе в назначении) МСЗ (П) от 03 февраля 2022 года, согласно которому ФИО1 назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком в размере 7 493 рубля ежемесячно в период с ДД.ММ.ГГГГ года по 05 апреля 2023 года,

копия решения о назначении (отказе в назначении) МСЗ (П) от 03 февраля 2022 года, согласно которому ФИО1 назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком в размере 7 493 рубля ежемесячно в период с ДД.ММ.ГГГГ года по 05 апреля 2023 года,

копия решения о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № 0001.001565/2022-0137865, согласно которому на основании заявления № 0001.001565/2022-0000821 от 03 февраля 2022 года ФИО1 назначено единовременное пособие в размере 20 472 рубля 77 копеек,

копия решения о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки регистрационный номер № 0001.001565/2022-0137864, согласно которому на основании заявления № 0001.001565/2022-0000810 от 03 февраля 2022 года ФИО1 назначено единовременное пособие в размере 20 472 рубля 77 копеек,

копия решения о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки регистрационный номер № 0001.001565/2022-0002228 от 04 февраля 2022 года, согласно которому на основании заявления №0001.001565/2022-0000829 от 03 февраля 2022 года ФИО1 назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с ДД.ММ.ГГГГ по 05 апреля 2023 в размере 7 493 рубля,

копия платежного поручения № 22362 от 09 февраля 2022 года на сумму 493 364 рубля 87 копеек, счет ОПФР по Пензенской области №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы, счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 22813 от 11 февраля 2022 года на сумму 1 322 646 рубля 72 копеек, счет ОПФР по Пензенской области №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г.Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 22727 от 11 февраля 2022 года на сумму 279 852 рубля 91 копеек, счет ОПФР по Пензенской области №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г.Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 26100 от 21 февраля 2022 года на сумму 1975297 рубля 33 копеек, счет ОПФР по Пензенской области №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 26800 от 03 марта 2022 года на сумму 52049674 рубля 81 копеек, счет ОПФР по Пензенской области №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 39857 от 01 апреля 2022 года на сумму 52150224 рубля 18 копеек, счет ОПФР по Пензенской области №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 53436 от 29 апреля 2022 года на сумму 52068433 рубля 09 копеек, счет ОПФР по Пензенской области №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 66289 от 03 июня 2022 года на сумму 51199244 рубля 97 копеек, счет ОПФР по Пензенской области №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 79477 от 01 июля 2022 года на сумму 51528575 рублей 35 копеек, счет ОПФР по Пензенской области №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 93962 от 03 августа 2022 года на сумму 51105970 рублей 72 копейки, счет ОПФР по Пензенской области №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 106343 от 02 сентября 2022 года на сумму 51512270 рублей 05 копеек, счет ОПФР по Пензенской области №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 118764 от 03 октября 2022 года на сумму 51422444 рубля 91 копейка, счет ОПФР по Пензенской области №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 131299 от 03 ноября 2022 года на сумму 51333068 рублей 58 копеек, счет ОПФР по Пензенской области №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 143800 от 02 декабря 2022 года на сумму 50787922 рубля 62 копейки, счет ОПФР по Пензенской области №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 155768 от 28 декабря 2022 года на сумму 49920678 рубля 64 копейки, счет ОПФР по Пензенской области №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 707292 от 03 февраля 2023 года на сумму 47155593 рубля 54 копейки, счет ОПФР по Пензенской области №03241643000000065501, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 762218 от 03 марта 2023 года на сумму 49036556 рубля 22 копейки, счет ОПФР по Пензенской области №03241643000000065501, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 835482 от 03 апреля 2023 года на сумму 46411428 рубль 21 копейка, счет ОПФР по Пензенской области №03241643000000065501, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 859493 от 10 апреля 2023 года на сумму 469527 рубля 18 копеек, счет ОПФР по Пензенской области №03241643000000065501, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 895322 от 03 мая 2022 года на сумму 45154321 рубля 07 копеек, счет ОПФР по Пензенской области №03241643000000065501, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

справка о выплате за период с января 2021 года по октябрь 2023 года от 05 сентября 2023 года на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на общую сумму 138 166 рублей 05 копеек (счёт получателя 42307810248113401885), 

справка о выплате за период с января 2021 года по октябрь 2023 года от 05 сентября 2023 года на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на общую сумму 138 166 рублей 05 копеек (счёт получателя 42307810248113401885),

справка о выплате за период с января 2022 года по октябрь 2023 года от 05 сентября 2023 года на ФИО1, Данные изъяты года рождения, на общую сумму 40 945 рублей 54 копейки (счёт получателя 42307810248113401885);

- документы, полученные из Органа ЗАГС Москвы № 79 МФЦ ПГУ района Измайлово:

копия записи акта о рождении №110219775007901581000 от 20 октября 2021 года на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в графе отец прочерк, в графе мать указана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; заявление лица, присутствовавшего во время родов, Свидетель №1,

копия записи акта о рождении №110219775007901579004 от 20 октября 2021 года на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в графе отец прочерк, в графе мать указана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заявление лица, присутствовавшего во время родов, Свидетель №1,

копия заявления о рождении, поступившее в орган ЗАГС Москвы №79 Многофункциональный центр района Измайлово 20 октября 2021 года от Свидетель №1, согласно которому в его присутствии ФИО1 родила живорожденного ребенка ДД.ММ.ГГГГ года в 10 часов 42 минут, по адресу: 

<

...>,

копия заявления о рождении, поступившее в орган ЗАГС Москвы №79 Многофункциональный центр района Измайлово 20 октября 2021 года от Свидетель №1, согласно которому в его присутствии ФИО1 родила живорожденного ребенка ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 47 минут, по адресу: 

<

...>,

копии заявлений о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставленные ФИО1 20 октября 2021 года в орган ЗАГС Москвы №79 Многофункциональный центр района Измайлово;

- документы, предоставленные ПАО Банк «Кузнецкий»:

сообщение исх.№4006 от 05 сентября 2023 года, согласно которому на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 10 декабря 2021 года открыт счет №

<

***> (место открытия: дополнительный офис «Петровский» 

<

...>); счет открыт Свидетель №3, Данные изъяты года рождения, на основании доверенности № 58 АА 1738877 от 27 ноября 2021 года,

выписка по операциям за период с 14 декабря 2021 года по 05 сентября 2023 года по счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО1, согласно которой 14 декабря 2021 года с расчетного счета СКПК «Доверие» № 

<

***> с основанием «оплата по договору о предоставлении займа №75 от 01 декабря 2021 года» произведено перечисление денежных средств в сумме 639 431 рубль 83 копейки; 14 декабря 2021 года Свидетель №2 с указанного счета получила по доверенности денежные средства в сумме 639 440 рублей; 

- документы, предоставленные АО «Россельхозбанк»:

сообщение исх.№Е01-23-01/72290 от 13 сентября 2023 года, согласно которому 30 октября 2019 года в дополнительном офисе Пензенского РФ АО «Россельхозбанк» № 3349/15/15442430, по адресу: Пензенская область, пгт.Шемышейка, ул.Советская, д.14, открыт расчетный счет №

<

***>; дата закрытия 20 марта 2023 года,

выписка по счету № 

<

***> за период с 01 декабря 2021 года по 30 декабря 2021 года, согласно которой 14 декабря 2021 года осуществлен перевод собственных денежных средств в сумме 640 000 рублей; 14 декабря 2021 года осуществлен перевод денежных средств в размере 639 431,83 рублей с расчетного счета № 

<

***> на счет № 

<

***> ФИО1, открытый в ПАО Банк Кузнецкий, с основанием оплата по договору о предоставлении займа №75 от 01 декабря 2021 года;

- документы, предоставленные ПАО «Сбербанк»:

сообщение исх.№270-22Е/РКК-116923 от 13 сентября 2023 года, согласно которому счет №

<

***> КПК СКПК «Доверие» открыт 29 декабря 2021 года в отделении 8624/040 ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

...>,

выписка по операциям на счете № 

<

***> КПК СКПК «Доверие», согласно которой 27 апреля 2022 года со счета УФК по Пензенской области государственного учреждения - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области №

<

***> осуществлен перевод денежных средств в размере 639 431 рубля 83 коп, с основанием «на погашение основного долга и уплату процентов по займу ФИО30 по договору №75 от 01 декабря 2021 года»,

CD-диск, на котором имеется файл формата Excel «42307810248113401885.xlsx» (выписка по счету № 42307810248113401885 за период с ДД.ММ.ГГГГ года по 04 сентября 2023 года, отрытому на имя ФИО1 12 сентября 2011 года в отделении ПАО «Сбербанк» №8624/0394, расположенном по адресу: Пензенская область, p-он Городищенский,

<

...>). В выписке имеется следующая информация о зачислениях на указанный счет денежных средств со счета № 

<

***>: 09 февраля 2022 года - в сумме 7 493 рублей; 09 февраля 2022 года - в сумме 7 493 рублей; 11 февраля 2022 года - в сумме 184 рублей 81 копейки;11 февраля 2022 года - в сумме 184 рублей 81 копейки; 11 февраля 2022 года - в сумме 20472 рублей 77 копеек; 21 февраля 2022 года - в сумме 19 739 рублей 67 копеек; 21 февраля 2022 года - в сумме 19 739 рублей 67 копеек; 03 марта 2022 года в сумме 7 677 рублей 81 копеек; 03 марта 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копеек; 01 апреля 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копеек; 01 апреля 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копеек; 18 апреля 2022 года - в сумме 80 000 рублей; 28 апреля 2022 года - в сумме 9 280 рублей; 28 апреля 2022 года в сумме 81 873 рублей 81 копейки; 29 апреля 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 29 апреля 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 02 июня 2022 года - в сумме 1160 рублей; 03 июня 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 коп; 03 июня 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 03 июня 2022 года - в сумме 10 402 рублей; 16 июня 2022 года - в сумме 1 040 рублей; 01 июля 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 01 июля 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 04 июля 2022 года - в сумме 1160 рублей; 05 июля 2022 года - в сумме 11 442 рублей; 03 августа 2022 года в сумме 7677 рублей 81 копейки; 03 августа 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 03 августа 2022 года - в сумме 1160 рублей; 04 августа 2022 года - в сумме 11 442 рублей; 02 сентября 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 02 сентября 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 02 сентября 2022 года - в сумме 1160 рублей; 06 сентября 2022 года - в сумме11 442 рублей; 03 октября 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 03 октября 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 04 октября 2022 года - в сумме 1160 рублей; 05 октября 2022 года - в сумме 1476 рублей 39 копеек; 02 ноября 2022 года - в сумме 1160 рублей; 03 ноября 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 03 ноября 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 02 декабря 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 02 декабря 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 02 декабря 2022 года - в сумме 1160 рублей; 28 декабря 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 28 декабря 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 12 января 2023 года - в сумме 1160 рублей; 02 февраля 2023 года в сумме 1160 рублей; со счета № 03241643000000065501: 03 февраля 2023 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 03 февраля 2023 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейки; 03 марта 2023 года - в сумме 8591 рубля 47 копеек; 03 марта 2023 года - в сумме 8591 рубля 47 копеек; 06 марта 2023 года - в сумме 1160 рублей; 03 апреля 2023 года - в сумме 8591 рубля 47 копеек; 03 апреля 2023 года - в сумме 8591 рубля 47 копеек; 05 апреля 2023 года - в сумме 1160 рублей; 10 апреля 2023 года - в сумме 20 472 рублей 77 копеек; 03 мая 2023 года - в сумме 1 431 рубля 91 копейки; 03 мая 2023 года в сумме 1 431 рубля 91 копейки; 03 мая 2023 года - в сумме 1160 рублей; 02 июня 2023 года - в сумме 1160 рублей;

- документы, предоставленные Управлением социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области:

справка о начисленных суммах за период с ДД.ММ.ГГГГ года по 30 июня 2023 года ФИО1, согласно которой ФИО1 начислены суммы по МСП «Единовременное пособие при рождении, усыновлении (удочерении) одновременно двух и более детей» в общей сумме 80 000 рублей; по МСП «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет» - в общей сумме 24 360 рублей; по МСП «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребёнка» - в общей сумме 129 118 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 233 478 рублей 20 копеек,

копия заявления о назначении единовременного пособия при рождении, усыновлении (удочерении) одновременно двух и более детей от 02 февраля 2022 года, согласно которому ФИО1 просит назначить ей выплату при рождении одновременно двух и более детей и перечислить единовременное пособие на счет №42307810248113401885,

копия решения о назначении по МСП «Единовременного пособия при рождении, усыновлении (удочерении) одновременно двух и более детей» №666 ЛД0581700000027523, согласно которому ФИО1 назначено «Единовременное пособие при рождении, усыновлении (удочерении) одновременно двух и более детей» на ФИО2 в размере 40 000 рублей,

копия решения о назначении по МСП «Единовременного пособия при рождении, усыновлении (удочерении) одновременно двух и более детей» №667 ЛД05 81700000027523, согласно которому ФИО1 назначено «Единовременное пособие при рождении, усыновлении (удочерении) одновременно двух и более детей» на ФИО3 в размере 40 000 рублей,

копия ответа из отдела социальной защиты населения района Измайлово, исх.№1716 от 06 апреля 2022 года, согласно которому какие-либо социальные выплаты ФИО1 не назначались и не выплачивались,

копия паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 56 09 901139, выданный ОУФМС России по Пензенской области в Городищенском районе 16 декабря 2009 года,

копия свидетельства о расторжении брака между ФИО9, Данные изъяты года рождения, и ФИО1, Данные изъяты года рождения, от 21 сентября 2021 года серии 

<

...>,

копия свидетельства о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения Российская Федерация, г.Москва, запись акта о рождении № 110219775007901579004 от 20 октября 2021 года; мать ФИО1, Данные изъяты года рождения, в графе отец прочерк; место государственной регистрации 97750079 Орган ЗАГС Москвы №79 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Измайлово, дата выдачи 20 октября 2021 года, серия XI- МЮ № 731159,

копия свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения Российская Федерация, г.Москва, запись акта о рождении № 110219775007901581000 от 20 октября 2021 года; мать ФИО1, Данные изъяты года рождения, в графе отец прочерк; место государственной регистрации 97750079 Орган ЗАГС Москвы №79 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Измайлово, дата выдачи 20 октября 2021, серия XI- МЮ № 731160,

копия свидетельства №224 от 27 января 2022 года о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

...>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года,

копия свидетельства №225 от 27 января 2022 года о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

...>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года,

реквизиты банка для рублевых переводов: банк получателя - Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк, счет получателя - №42307810248113401885, получатель - ФИО1,

копия решения о назначении по МСП «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» № 694 ЛД0581700000027523 от 15 февраля 2022 года, согласно которому ФИО1 назначена ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на ФИО2 в размере 9059 рублей 81 копейка с ДД.ММ.ГГГГ года по 31 октября 2021 года, в размере 10 402 рублей с 01 ноября 2021 года по 30 сентября 2022 года, в размере 1 342 рубля 19 копеек с 01 октября 2022 года по 04 октября 2022 года,

копия расчета среднедушевого дохода ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, согласно которому среднедушевой доход семьи ФИО1 за период с августа 2020 года по июль 2021 года составил 0,00,

копия заявления ФИО1 от 02 февраля 2022 года, в котором она просит назначить ей ежемесячную выплату в связи с рождением первого ребенка,

копия выписки исх.№23675 от 02 февраля 2022 года (уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета на ФИО3,

копия выписки исх.№23681 от 02 февраля 2022 года (уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета на ФИО2,

копия выписки исх.№23655 от 02 февраля 2022 года (уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета на ФИО1,

копия справки из Управления ФГСЗН по Пензенской области № 0330105/2218 от 02 февраля 2022 года, согласно которой ФИО1 на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состояла,

копия ответа на запрос их.351 от 07 февраля 2022 года, согласно которому ФИО1 не назначались и не выплачивались какие-либо социальные выплаты,

копия платежного поручения № 5860 от 28 апреля 2022 года на сумму 1334991 рубль 27 копеек, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г.Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 7773 от 02 июня 2022 года на сумму 1260571 рубль 42 копеек, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г.Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 9469 от 04 июля 2022 года на сумму 1298811 рублей 86 копеек, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г.Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 10815 от 03 августа 2022 года на сумму 1336671 рубль 68 копеек, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 12580 от 02 сентября 2022 года на сумму 1622789 рублей 71 копеек, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 14341 от 04 октября 2022 года на сумму 1176680 рублей 53 копейки, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г.Пензы счет №47422810348009921000,

выписка из реестра №133 от 28 апреля 2022 года на общую сумму 1334991,27 руб., согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 81 873 рублей 81 копейки,

выписка из реестра №178 от 02 июня 2022 года на общую сумму 1260571,42 руб., согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 10 402 рублей,

выписка из реестра №224 от 04 июля 2022 года на общую сумму 1298811 рублей 86 коп, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 11 442 рублей,

выписка из реестра №246 от 03 августа 2022 года на общую сумму 1336671 рублей 68 копеек, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 11 442 рублей,

выписка из реестра №271 от 02 сентября 2022 года на общую сумму 1622789 рублей 71 копейка, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 11 442 рублей,

выписка из реестра №300 от 04 октября 2022 года на общую сумму 1176680 рублей 53 копейки, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 1 476 рублей 39 копеек,

выписка из реестра №198 от 15 июня 2022 года на общую сумму 102 613 рублей 33 копейки, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 1 040 рублей,

копия решения о назначении МСП «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет» № 669 ЛД0581700000027523 от 15 февраля 2022 года, согласно которому ФИО1 назначено ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет на ФИО2 в размере 580 рублей с 01 октября 2021 года по 31 октября 2024 года,

копия заявления от ФИО1 от 02 февраля 2022 года в котором она просит назначить ей ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет на ФИО2,

копия решения о назначении МСП «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет» № 668 ЛД0581700000027523 от 15 февраля 2022 года, согласно которому ФИО1 назначено ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет на ФИО3 в размере 580 рублей с 01 октября 2021 года по 31 октября 2024 года,

копия заявления от ФИО1 от 02 февраля 2022 года в котором она просил назначить ей ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет на ФИО3;

копия платежного поручения № 5866 от 28 апреля 2022 года на сумму 820192 рубля, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г.Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 7749 от 02 июня 2022 года на сумму 9 000 000 рублей, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г.Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 8568 от 15 июня 2022 года на сумму 102 613 рублей 33 копеек, счет Управление администрации Лунинского района № 

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение № 8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 9468 от 04 июля 2022 года на сумму 840 000 рублей счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 10780 от 03 августа 2022 года на сумму 920168 рубль 80 копеек, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 12491 от 02 сентября 2022 года на сумму 822185 рублей 64 копейки, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 14313 от 04 октября 2022 года на сумму 863156 рублей 26 копеек, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 16271 от 02 ноября 2022 года на сумму 859186 рублей, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***> банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 18117 от 02 декабря 2022 года на сумму 816024 рубля 56 копеек, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 8 от 11 января 2023 года на сумму 824323 рубля 94 копеек, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 1057 от 02 февраля 2023 года на сумму 784553 рубля 12 копеек, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 3240 от 06 марта 2023 года на сумму 776860 рублей, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 5461 от 05 апреля 2023 года на сумму 728 000 рублей, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 7307 от 03 мая 2023 года на сумму 678767 рублей 94 копейки, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

копия платежного поручения № 9302 от 02 июня 2023 года на сумму 660830 рублей 49 копеек, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г. Пензы счет №47422810348009921000,

выписка из реестра №131 от 27 апреля 2022 года на общую сумму 820 192 рубля, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 9 280 рублей,

выписка из реестра №184 от 01 июня 2022 года на общую сумму 900 000 рублей, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 1 160 рублей,

выписка из реестра №216 от 01 июля 2022 года на общую сумму 840 000 рублей, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 1 160 рублей,

выписка из реестра №244 от 01 августа 2022 года на общую сумму 920 168 рублей 80 копеек, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 1 160 рублей,

выписка из реестра №268 от 01 сентября 2022 года на общую сумму 822 185 рублей 64 копейки, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 1 160 рублей,

выписка из реестра №296 от 03 октября 2022 года на общую сумму 863 156 рублей 26 копеек, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 1 160 рублей,

выписка из реестра №337 от 01 ноября 2022 года на общую сумму 859 186 рублей, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 1 160 рублей,

выписка из реестра №354 от 01 декабря 2022 года на общую сумму 816 024 рубля 56 копеек, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 1 160 рублей,

выписка из реестра №1 от 09 января 2023 года на общую сумму 824 323 рубля 94 копейки, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 1 160 рублей,

выписка из реестра №35 от 01 февраля 2023 года на общую сумму 784 553 рубля 12 копеек, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 1 160 рублей,

выписка из реестра №60 от 01 марта 2023 года на общую сумму 776 860 рублей, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 1 160 рублей,

выписка из реестра №103 от 03 апреля 2023 года на общую сумму 728 000 рублей, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 1 160 рублей,

выписка из реестра №141 от 02 мая 2023 года на общую сумму 678 767 рублей 94 копейки, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 1 160 рублей,

выписка из реестра №174 от 01 июня 2023 года на общую сумму 660 830 рублей 49 копеек, согласно которой ФИО1 на счет № 42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 1 160 рублей,

копия платежного поручения № 5409 от 18 апреля 2022 года на сумму 137792 рубля 17 копеек, счет Управление администрации Лунинского района №

<

***>, плательщик Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области № 

<

***>, банк получателя Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк г.Пензы счет №47422810348009921000,

выписка из реестра №122 от 15 апреля 2022 года на общую сумму 137 792 рубля 17 копеек, согласно которой ФИО1 на счет №42307810248113401885 перечислены денежные средства в сумме 80 000 рублей (т.3 л.д. 9-23,24-30).

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой.

Показания представителей потерпевших, свидетелей являются последовательными на всем протяжении предварительного и судебного следствия, оснований сомневаться в их достоверности и правдивости у суда не имеется. Оснований для оговора ФИО1 со стороны указанных лиц судом не установлено. 

Письменные доказательства по делу также являются допустимыми доказательствами, каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий не допущено.

Показания ФИО1, признавшей свою вину в совершении преступлений, являются последовательными на всем протяжении предварительного и судебного следствия, объективно соответствуют фактическим обстоятельствам дела и собранным по делу доказательствам, поэтому также учитываются судом в качестве доказательств ее вины.

Исследовав и оценив приведенные выше доказательства, суд находит их достаточными, считает, что вина ФИО1 нашла свое подтверждение в судебном заседании, и квалифицирует действия подсудимой:

по факту хищения средств материнского (семейного) капитала в сумме 639 431 рубль 83 копейки (в отношении отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (с 01 января 2023 года переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области) – по ч.3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере,

по факту хищения денежные средств, полученных в качестве «Единовременного пособия при рождении ребенка», «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком», «Ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет», «Единовременного пособия при рождении одновременно двух и более детей», «Ежемесячных выплат в связи с рождением первого ребенка», в общей сумме 550 755 рублей 84 копейки (в отношении Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области и Управления социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области) – по ч.3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

На основании собранных и исследованных в судебном заседании доказательств судом установлено наличие у подсудимой прямого умысла на совершение каждого из указанных преступлений, поскольку ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий и желала этого. 

Преступления совершены подсудимой с корыстным мотивом и целью хищения денежных средств, принадлежащих потерпевшим, о чём свидетельствует характер её действий - противоправное, безвозмездное обращение в свою пользу денежных средств, полученных ею в качестве установленных приведенными в приговоре законами и иными нормативными правовыми актами пособий и иных социальных выплат - единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет, единовременного пособия при рождении одновременно двух и более детей, ежемесячных выплат в связи с рождением первого ребенка (по преступлению в отношении Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области и Управления социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области ) в общей сумме 550 755 рублей 84 копейки, а также в качестве иных социальных выплат - средств материнского (семейного) капитала (по преступлению в отношении отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (с 01 января 2023 года переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области) на сумму 639 431 рубль 83 копейки, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, наличие которых оговорено регламентом назначения и получения выплат, официально переданных подсудимой, претендующей на указанные выплаты, в адрес уполномоченных на их назначение и производство органов, а именно: о факте рождения детей – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Явное отсутствие у подсудимой юридических прав и законных оснований на получение перечисленных выплат, о чем ей было достоверно известно, также свидетельствует об умысле подсудимой на совершение данных преступлений.

Совершенные преступления носят оконченный характер, поскольку свой преступный умысел в каждом случае подсудимая реализовала с момента получения ею денежных средств в качестве соответствующих пособий и иных социальных выплат, предусмотренных законами и иными нормативными правовыми актами, а также получения ею реальной возможности распорядиться этими денежными средствами по своему усмотрению.

Размер причиненного подсудимой имущественного ущерба каждому из потерпевших подтверждён, в том числе, приведёнными в приговоре платежными документами, выписками по банковскому счету и сторонами не оспаривается.

Действия подсудимой по каждому преступлению квалифицированы судом по признаку их совершения «в крупном размере», исходя из суммы похищенных денежных средств, которая в каждом случае превышает двести пятьдесят тысяч рублей, однако не достигает одного миллиона рублей, в связи с чем согласно примечанию № 4 к статье 158 УК РФ является крупным размером.

При назначении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила два умышленных тяжких преступления против собственности, ранее не судима, привлекалась к административной ответственности (т.3 л.д. 32,33-34,50-51), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.3 л.д. 36, 38,40,42), по месту жительства участковыми уполномоченными характеризуется удовлетворительно, свидетелями Свидетель №6, Свидетель №4 - положительно (т.3 л.д. 46,49).

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами по каждому совершенному преступлению суд признает:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступлений, поскольку ФИО1 предоставила органу следствия ранее не известную информацию о мотиве, цели, способе и обстоятельствах совершенных ею преступлений, в том числе указала способ и механизм приобретения поддельного свидетельства о рождении ребенка, которое явилось основанием для начисления ей соответствующих выплат, а также давала правдивые и полные показания, способствующие расследованию;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, данных о её личности и материальном положении, суд полагает, что установленные уголовным законом цели наказания могут быть достигнуты только путём назначения ФИО1 за каждое совершенное преступление наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

При этом, учитывая данные о личности подсудимой, ее отношение к содеянному, наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем при назначении ей наказания в виде лишения свободы суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ. 

В связи с наличием у ФИО1 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, при назначении ей наказания подлежат применению правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой ФИО1 судом не установлено.

При разрешении гражданских исков потерпевших суд руководствуется требованиями ст. 1064 ГК РФ и, с учетом установленного судом размера имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, а также признания исков подсудимой, полагает необходимым взыскать с ФИО1: в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области - денежные средства в размере 956 709 (девятисот пятидесяти шести тысяч семисот девяти) рублей 47 копеек; в пользу Управления социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области - денежные средства в размере 233 478 (двухсот тридцати трех тысяч четырехсот семидесяти восьми) рублей 20 копеек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159.2 УК РФ, ч.3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.3 ст. 159.2 УК РФ (в отношении Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области по факту хищения денежных средств в сумме 639 431 рубль 83 копейки) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по ч.3 ст. 159 УК РФ (в отношении Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области и Управления социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области по факту хищения денежных средств в сумме 550 755 рублей 84 копейки) в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор в этой части не приводить в исполнение, если в течение 3 лет испытательного срока она не совершит нового преступления и своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданские иски Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации и Управления социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1:

в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области денежные средства в размере 956 709 (девятисот пятидесяти шести тысяч семисот девяти) рублей 47 копеек,

в пользу Управления социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области денежные средства в размере 233 478 (двухсот тридцати трех тысяч четырехсот семидесяти восьми) рублей 20 копеек.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области и Управления социальной защиты населения администрации Лунинского района Пензенской области сохранить арест, наложенный постановлением Железнодорожного районного суда г.Пензы от 13 октября 2023 года на принадлежащий на праве собственности ФИО1 земельный участок с кадастровым номером 58:15:0080101:113, площадью 500 кв.м., расположенный в границах участка по адресу: Пензенская область, Муниципальный район ФИО7, сельское поселение Верешимский сельсовет, 

<

...>. 

Вещественные доказательства:

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.В. Журавлева